
T u d o n ta n y o is  r
a  N a g y  O k tó b e r  j e g y é b e n

A termelési viszonyok témakörében, a pol. 
gazd. tanszéken már megtartott tudományos 
konferenciát novemberben ideológiai tanszé
keink és pártszervezeteink hasonló rendezvé
nyei követik.

A tudományos szocializmus tanszék és 
pártcsoportja november 2-án nyílt tanszéki 
ülés keretében emlékezik meg a Nagy Októ
ber történelmi jelentőségéről. Poller Imre be
vezető, megnyitó előadásában azzal a kérdés
sel foglalkozik, hogy a NOSZF hogyan ha
tott a forradalmi elméletre, s az oktatás szem
pontjából milyen megtermékenyítő, erjesztő 
hatása volt. A főreferátumot A NOSZF sze
repének tényezői és forrásai címmel Halász 
Sándor tartja. Az 1917—19-es évek faggatása 
talaján azokkal a kérdésekkel foglalkozik az 
előadó, hogy miért válthatott ki — különösen 
Közép-Európában — ekkora hatást a NOSZF, 
vizsgálja a kommunista pártok létrejöttéhez 
való hozzájárulását, Október és az internacio
nalizmus viszonyát, a szolidaritás új alapokra 
helyezésében betöltött szerepét, s foglalkozik 
azzal a kérdéssel, hogy miért hatott mélyeb
ben Magyarországon az októberi forradalom. 
A harmadik előadó, Selmeczi József, A lenini 
október és a szabadság címmel tart referátu
mot. A szerző az októberrel kapcsolatos rá
galmak ellenében vizsgálja október hozzájá

rulását a szabadságfogalom megtisztulásához, 
kritikailag elemzi a burzsoá szerzők állításait, 
vádaskodásait a szabadság és október kap
csolatát illetően. Remélhetőleg a MESZI-ről 
és a Plehanov Intézetből meghívott szovjet 
vendégek felszólalásai is gazdagítják majd e 
tudományos rendezvény programját.

Az általános kar I. számú pártalapszerve- 
zete rendezésében ugyancsak november 2-án 
kerül sor Az új szovjet alkotmány egyes elmé
leti kérdései címmel tartandó elméleti vitaülés
re. A főreferátumot Bihari Ottó akadémikus, a 
szocialista alkotmányelmélet kiváló kutatója 
tartja. A témához hozzászól Szabó Kálmán, 
Simái Mihály, Marton Imre, Hardi Péter, Kiss 
Arthur, Kenyeres Istvánné, Winkler Mária, 
T. Őri Julianna. A nyílt ülésre minden ér
deklődőt szívesen várnak a rendezők.

A filozófia tanszék rendezésében november 
közepén mégy egy elméleti vitaülésre 
kerül sor. A NOSZF és a jelenkor címmel. A 
NOSZF és a nem kapitalista út kérdései cím
mel Marton Imre, A NOSZF és a szocialista 
demokrácia egyes kérdései címmel Kiss Ar
thur tart előadást. Hardi Péter a NOSZF és 
a fejlett országokban végbemenő forradalmi 
folyamatokkal, T. ő r i Julianna pedig a szo
cializmus politikai rendszerének nemzeti és 
univerzális vonásaival foglalkozó referátumot 
fog tartani.

(Fotó: Fáth Péter)

J a k k o r  s z ü r e t i
Október 2., vasárnap délután: Az ált. karo

sok szép csendesen megtöltötték a kiskunha
lasi vonatot. Az indulásig eltelt néhány perc 
alatt még jutott idő az előzetes fogadkozá
sokra, az elérzékenyült búcsúzkodásra.

A szüret nem volt kötelező, s akik vállal
koztak a közös munkára, nem mérlegelték a 
körülményeket, s vidám hangulatban vágtak 
az útnak, kimondatlanul is megfogalmazták 
az őszi betakarítás, mindnyájunkat érintő, je
lentőségét. Egy' jó szüret, az együtt töltött 
egyheti munka megalapozza az egész éves 
egyetemi tanulást, mozgalmi életet.

Az idén sem sikerült ennek a célnak 
megfelelően e nagy vállalkozás megszer
vezése, ezért mindenképpen érdemes ki
csit elidőznünk a tapasztalatok értékelé
sénél, hogy a jövőben igazán jól sikerül

jön az őszi munka.
Az ált. karosokat Bács megye déli csücské

ben, két táborban, Bácsszőllősön és Mélykú- 
ton helyezték el. A KISZ-vezetőség még a 
nyár végén megkötötte a szerződést a bács- 
szőllősi Alkotmány Tsz-szel. A két tábor élé
re külön vezetőket jelöltek. A tanár pénz
ügyes társaságot Gelényi Csaba III. évf. ta
nár, a népgazdosokat Bokros Lajos V. évf. 
ngt. szakos vezette.

A szervezők hiányos együttműködésére 
jellemző, hogy a jóval korábbi szerződést

egyik munkahelyi felelős sem ismerte. A 
helyzetet még az is súlyosbította, hogy a 
két csoport között szinte egyáltalán nem 
sikerült az információs kapcsolatot kiala

kítani.
A tsz vezetőségével csak a bácsszőllősi cso
portnak volt közvetlen érintkezési lehetősége, 
így a népgazdosok egy valóságos kolóniát al
kottak, elzárva mindentől, s ez Bokros Lajos 
munkáját többszörösére növelte.

Nem tudott így megfelelően intézkedni 
olyan alapvető gyors döntést igénylő hely
zetekben, mint az elhelyezés kényelmesebb 
megoldása:

kedden és szerdán többen már csak a 
földön, laticelen fértek el. Gondot oko
zott a rossz konténerellátás is. Többször 
állt meg azért a munka, mert a leszedett 

szőlőt nem tudták elhelyezni.
A korábban megígért házias ínyenc ételeket 
is hiába várták a kiéhezett szőlőszedők. Az 
irigylésre éppen nem méltó vezetési körül
ményben nem volt mit tenni Bokros Lajosnak, 
mint átvágni a földeken, és autóstoppal el
érni a tsz-irodát. Ott pedig, minthogy nem 
ismerték, csakugyan olyan fogadtatásban ré
szesült, mint amely egy szakadár tartományi 
parancsnoknak jár.

(F o ly ta tá s  a 3. o ld a lo n )
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Vezetőképzés —  

,,időrablás?”
Vasárnap 9—16 óráig vezető- 

képzés. Ez az egyszerű kijelen
tő mondat azt hiszem sokunkat 
megijesztett. Középiskolai ta
pasztalataink alapján a vezető- 
képzés szó már eleve nem sok 
jót ígért, hát még az a tudat, 
hogy ez a kis „fejtágítás” a hét 
legszebb napját fogja elrabol
ni.

Valóban elrabolta?
A csoportos beszélgetések 

után leírt véleményekből kide
rült, hogy sokak számára adott 
valamit, valami többet a ko
rábbi ismereteinél, de hogy 
pontosan mi volt a célja az 
egynapos vezetőképzésnek ke
vesen tudták megfogalmazni.

Sokan a gyakorlati módszer
tani kérdések megvitatását, a 
„műhelytitkok” átadását tar
tották fontosnak. Mások az 
egyetemi KISZ szervezeti fel
építéséről kívántak tájékozta
tót hallani, többen pedig azt 
emelték ki fő célként, hogy 
megismerkedhettek más cso
portok KISZ-vezetőivel és így 
lehetőség nyílhatott a véle
ménycserére. A szerteágazó vé
lemények kíváncsivá tettek.

— Vajon a vezetőképzés fő szer- 
vezöjének Vadász Endrének mi er
ről a véleménye, hogyan fogal
mazná meg ő ennek a napnak az 
alapfeladatát?

— Fő célunk az volt, hogy 
az elsőéves alapszervezetek 
egységesen tudjanak állást fog
lalni az alapvető kérdésekben. 
Különböző középiskolákból, 
különböző mozgalmi múlttal, 
tapasztalattal jöttek az egye
temre. Nagyon fontos, hogy a

Három fő téma szerepelt a 
KISZ-bizottság október 12-1 
ülésének napirendjén: beszá
moló a nyári építőtáborokról, 
a szüreti munkák értékelése és 
a reszortképzés, illetőleg az 
alapszervezeti vitakörök állá
sa.

A nyári építőtáborokról Ge
lényi Csaba számolt be a 
KISZ-bizottságnak. Még a ta
valyi ifjúsági parlament hatá
rozta el, hogy létre kell hozni 
Salgótarjánban egy saját üdü
lőtábort. Idén azzal a „hátsó 
gondolattal” szerveztek a Nóg- 
rád megyei Építőipari Válla
latnál társadalmi munkát, 
hogyha ténylegesen beindul az 
építkezés, a vállalattól ilyen 
jellegű segítséget is kapjunk. 
Mivel bebizonyosodott, hogy a 
vállalat meglehetősen veszte
séges, s ennek megfelelően ke
veset tud fizetni a végzett 
munkáért, válaszút elé kerül
tünk: vagy továbbra is náluk 
szervezünk tábort kevés pén
zért, ám annak a reményében, 
hogy a majdan meginduló 
építkezésnél a megyei vezetők 
hatékony közbenjárására — 
segítenek, vagy pedig olyan 
helyet nézünk, ahol sokat le
het keresni. A KISZ-bizottság 
úgy határozott, hogy a döntést 
— megfelelő információk hiá
nyában — későbbre halasztja.

tartalmi kérdésekben azonos el
veket képviseljünk. A csopor
tos foglalkozásoknak éppen az 
lett volna a célja, hogy az eset
leg korábbi, rossz felfogásokat 
nézeteket, kiforratlan gondola
tokat a helyükre tegyük.

Ügy érzem ezt a feladatot 
az esetek nagy többségében 
sikerült a csoportos vitákon 
megoldanunk.

— Mi a véleményed arról, hogy 
valaki a csoportfoglalkozás után, 
fgy értékeli a napi munkát: -

„Elméleti kérdések vita formájá
ban való megbeszélését nem tar
tom a legszerencsésebbnek, hiszen 
szerintem ezeket az elveket vagy 
elfogadja valaki, vagy ha úgyne
vezett saját véleményt mond, ez
zel eltér ezektől és így másokat is 
eltéríthet. . .  A hivatalos álláspont 
többnyire akkor alakult ki, amikor 
a csoportvezető levonta a végkö
vetkeztetést.”

— Szerinted többnyire sikerűit 
az egységes alapelveket tisztázni. 
Hogy értékeled, ha egy új KISZ- 
vezetőnek ilyen felfogása van?

— Ez valóban egy alapve
tően téves felfogás. Minden 
KISZ-tagnak, de főleg a veze
tőségi tagoknak kell szem 
előtt tartaniuk, hogy a leg
fontosabb, hogy egymást meg 
tudjuk győzi*i a magunk iga
záról. Nem szabad megijedni 
az „ellenzéktől”. Nem lehet a 
könnyebb megoldást válasz
tani, hogy „nem szól szám, 
nem fáj fejem”. Ügy érzem 
ez a mi munkánkra is lehet 
kritika, de egyben tanulság 
is. Jobban fel kell szerelnünk

(F o ly ta tá s  a  2. o ld a lo n )

Ezt követően a szüreti mun
kák értékelésére került sor. A 
kereskedelmi karosok Bács- 
Kiskun megyében dolgoztak, 
két táborban. Mindkét helyen 
jó volt a munkaszervezés, a fe
gyelemmel sem voltak problé
mák. Zavaró tényező volt, 
hogy a munka kötelező-nem 
kötelező jellegéről senki sem 
tudott bizonyosat.

Az ipari kar Szabolcs-Szat- 
már megye 11 táborában dol
gozott. A tsz-ek jó hozzáállása 
arra enged következtetni, hogy 
idén tényleg szükségük volt az 
egyetemisták nyújtotta segít
ségre. Az ált. karosok a Mély
kúti Alkotmány tsz két tábo
rában dolgoztak, a munka és a 
munkaszervezés jó volt.

Mindhárom karnál sok prob
lémát okozott a „vándorlás”. 
Ahogy Fazekas Endre, a kér. 
kar KISZ-titkára fogalmazta: 
évek óta megfigyelhető, hogy 
az utolsó napokat alig néhá- 
nyan várják meg a táborban. 
Néhány adat az idei szüretről: 
a kereskedelmi kar 216 hall
gatója indult szüretelni, a 
munka bevégeztével 105-en 
maradtak. (Utolsó nap 65 
olyan másodéves jött haza. 
akiknek többsége 5 napon át 
lelkiismeretesen dolgozott, de 
a következő héten öt zárthelyi 
dolgozat várt rájuk.)

A tartalomból
„Saját tapasztalatom alapján 

úgy érzem, nagyon jó, hogy 
fiatalon lettünk szülők és fia
talok leszünk még akkor is, 
amikor a gyerekek már na
gyobbak. Emellett szerintem 
fiatalon könnyebb az alkal
mazkodás is.” A HÁZASSÁ
GOK AZ EGYETEMEN KÖT
TETNEK, cikk az 5. oldalon.

„A várost körülvevő Tajgát 70 
kilométer széles gyűrűben irt
ják az erdőipari komplexum 
ellátása céljából. A szakembe
rek szerint mire a gyűrű körbe 
ér, a fák a kiirtott részen újra 
nőnek, és így a körforgásnak 
soha nem kell megszakadnia.” 
SZIBÉRIAI UTAZÄS, cikk a
4—5. oldalon.

„A falon túl egy közel 30 esz
tendős múltra visszatekintő, 
kétszeres „Kiváló Együttes” 
működik, amely mellesleg »A 
szocialista kultúráért- cím ki
tüntetettje. Műsorait a harminc 
év alatt százezrek látták.” 
HOGY MEGTUDD, MI VAN 
TÜ L. . . ,  cikk a 6. oldalon.

„Mindazt, ami most látható 
lesz, a képzelet szülte, hiszen 
ilyen méretű katasztrófát, a 
föld még nem élt át. Bárkit, 
bármi ér azonban a film nézé
se közben, ezért az alkotók 
semmiféle felelősséget nem 
vállalnak. A látottak minden 
elképzelésünknél borzasztób
bak voltak.” KÉZCSÓK ÉS 
FÖLDRENGÉS, cikk a 7. ol
dalon.

BES, a humor ősi, egyiptomi 
istene, összeállítás a 8. oldalon.

(F o ly ta tá s  a  2. o lda lon)

MEGHÍVÓ
A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 60. évfor

dulója alkalmából rendezendő ünnepségre november 
4-én tíz órakor az aulában kerül sor.

Az ünnepség Gáti Oszkár színművész szavalatával 
kezdődik, majd Szarvas László, az egyetemi pártbizott
ság titkára mond ünnepi köszöntőt.

Az énekkar műsora után „A Nagy Októberi Szo
cialista Forradalom és a XX. század” címmel Bercnd 
T. Iván rektor mond ünnepi beszédet, őt a BM Duna 
Művészegyüttes folklór műsora követi.

Az ünnepség az Internacionálé eléneklésével zárul.
Az egyetemi tanács, párt-, KISZ- és szakszervezet 

szeretettel várja az oktatókat, dolgozókat és hallgató
kat.

KISZ-bizottsági ülés

Kötelező-nem kötelező szüret



Bem utatjuk 
az ipar kar 
ú j dékánját
— Lassan történelemmé tá

volodik abból sok minden, ami
nek életem során eddig része
se voltam — jegyezte meg 
Csizmadia Ernő az ipar kar új 
dékánja miközben a múltról 
beszélt. . . .

Húszévesen érte meg a fel- 
szabadulást, közgazdász hall
gató, népi kollégista lett, pá
lyáját 1949-ben a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye
temen kezdte tanársegédként. 
Volt rovatvezető a Társadal
mi Szemlénél, dolgozott az 
MSZMP KB-ban — az ellen
forradalom után részt vett az 
1957-es pártkonferencián ki
adott agrárpolitikai tézisek ki
dolgozásában, foglalkozott a 
falusi pártszervezetek helyze
tével 1958-ban. 1964 és 6 8  kö
zött a Minisztertanács termelő
szövetkezeti és agrárpolitikai 
bizottságának tagjaként részt 
vett a reform előkészítési mun

kálatokban. Közben, az agrár 
szak újraindításával 1961-től 
félállású docensként, maljd 
egyetemi tanárként oktatott 
egyetemünkön. Három éven 
keresztül tudományos rektor
helyettesi funkciót töltött be, 
majd ismét az MSZMP KB- 
ban dolgozott 1975-ig gazda
ságpolitikai osztályvezető he
lyettesként. A közgazdaságtu
dományok doktora, a Magyar 
Tudományos Akadémia levele
ző tagja. Most ismét főállású 
egyetenji tanár, ez évtől az 
ipar kár dékánja.

— Külöhös, és ritka egy élet
pályán beliül ez a kettősség — 
a pedagógusé és a gyakorlati 
szakemberé — ami önnél vál
takozva, vagy egyidejűleg, egy
mással összhangban is tapasz
talható.

— Ha az ember valamit na
gyon szeret csinálni, ahhoz idő
ről időre visszatér. Én, szívem 
szerint az oktató-, nevelőmun
kával vagyok így, de ennek el
lenére, úgy érzem, nem tud
tam volna folyamatosan, kizá
rólag csak az egyetemen mű
ködni. Ha nincs gyakorlati ta
pasztalat, akkor — vélemé
nyem szerint — kevés az el
méleti tudás. Amikor volt rá 
mód, mindig szívesen „mentem 
ki” a gyakorlatba, hiszen ezek
ből a tapasztalatokbóL nagyon 
sokat tanul az ember, s így ok
tató, kutató-tudományos mun
kássága is gyarapszik, gazda
godik általa.

— Üj funkciójában, a déká
ni munkakör ellátásában me
lyek a legfontosabb feladatok, 
tennivalók?

— Most az a fő kérdés, hogy 
hogyan lehet a képzéskorszerű
sítést sikeresen lebonyolítani, 
és a gyakorlatba átültetni. Kez
dettől részt vettem a képzés- 
korszerűsítési munkálatokban, 
így ez szerencsésen átvezet en
gem a dékáni működésbe. Mert 
elsősorban ugyanennek a do
lognak a gyakorlati megvaló
sításán kell dolgoznom most 
dékánként. Meg kell vizsgál
nunk, hogyan vannak felké
szülve a tanszékek a február
tól már bevezetésre kerülő 
blokkok oktatására, hogyan 
állnak a tananyaggal, jegyzet
tel, biztosítottak-e mindenhol s-t oktatás személyi feltételei is. 
Ez a leglényegesebb felada- 
tunk, de szeretnénk fokozot
tabb mértékben törődni a tan
székek nevelőmunkájával is, 
amit szintén nagyon fontosnak 
tartok. Mindebben messzeme
nően szeretnénk támaszkodni a 
kari pártalapszervezetre — er
re részükről is megvan a haj
landóság — és azt hiszem jó 
együttműködés fog kialakulni 
közöttünk. Remélem a kari 
KISZ-szervezettel is hasonlóan 
jó munkakapcsolatot sikerül 
majd kialakítani.

—nak

A képviseleti munka 
ez évi feladatai

RENDSZERESEN SZERET
NÉNK tájékoztatást adni a 
diákképviseleti munkáról. 
Ezért ismertetni fogjuk az 
egyetemi tanács és a kari ta
nácsok minket érintő legfonto
sabb kérdéseit, ezzel kapcsola
tos álláspontunkat, a képvise
leti munkatervben szereplő té
mákat, az egyes tanszékeken 
dolgozó képviselőink munká
ját, eredményeit.

A Közgazdászban történő 
rendszeres megjelenésihez a 
képviselők állandó közreműkö
dése szükséges, másrészt vár
juk reagálásaitokat vagy prob
lémafelvetéseiteket bármely 
szociális vagy tanulmányi ügy
ben, akár az újságban, akár 
személyesen.

1977. OKTÓBER 3-ÁN tar
totta idei első ülését az egye
temi tanács. Legfontosabb na
pirendi pont az egyetem ez évi 
munkatervének megvitatása 
volt. Ennek alapján az egyete
mi képviseleti tanács (a legfel
sőbb diákképviseleti szerv; ve
zetője a KISZ-bizottság érdek- 
védelmi felelőse, tagjai: a 
KISZ-bizottság titkára, tanul
mányi felelőcse, DJB-se, az 
egyetemi tanácstagok és kari 
titkárhelyettesek) összeállítot
ta saját munkatervét, mely
ben meghatározta, mely té
mák előkészítésében fog részt 
venni, és kijelölte ezek felelő
seit. Lássuk tehát a hallgató
kat és a hallgatói képviseletet 
leginkább érintő kérdéseket!

Az egyetem előtt álló legfon
tosabb feladat az oktató-neve
lő munka fejlesztése:

1. A számonkérés és írásbe- 
beliség elmúlt évi egyetemi ta
nácsi vizsgálatának és határo
zatainak megfelelően a rektori 
tanács novemberben tárgyalja 
a második félévben bevezeten
dő új intézkedéseket. (Erről 
rövidesen részletesebb tájékoz
tatást adunk.)

2. Minden tanszéknek meg 
kell vizsgálnia egy-egy fő tár
gyánál az írásos tananyagok és 
az előadás viszonyát. A tapasz
talatokat a kari és az egyete
mi tanács is megvitatja .

3. Ugyancsak komoly felada
ta lesz a tanszékeknek, hogy 
a hallgatói képviselet bevoná
sával meg kell vitatniuk egy- 
egy szemináriumi kurzusukat, 
valamint folytatniuk kell tan
anyagaik megvitatását, első
sorban az e tanévben először 
oktatásra kerülő alternatív 
blokktárgyaiknál (ez utóbbi 
kari tanács elé is kerül).

A  v ilá g  t a k a r é k p é n z tá r a i  53 
év v el e ze lő tt,  19 2 4 -b e n , M ilán ó 
b a n  ta r to t t  é r te k e z le tü k ö n  h a tá 
ro z tá k  el, h o g y  m in d e n  év  o k 
tó b e ré n e k  u to lsó  m u n k a n a p já n  
m e g re n d e z ik  a  V ilá g ta k a ré k o s s á g  
N a p já t .  H a z á n k b a n  tö b b  m in t 
eg y  év tiz ed e  e m lé k e z ü n k  m eg  a 
ta k a ré k o s s á g  n e m z e tk ö z i ü n n e p é 
rő l.

Az O rszág o s  T a k a ré k p é n z tá r  
„ s z á m v e té s e "  k ed v ez ő  k é p e t m u 
t a t :  a  m ú lt év h a so n ló  id ő s z a k á 
b a n  a  la k o ssá g i m e g ta k a r í tá s o k  
ö sszeg e  88,9 m ill iá rd  fo r in to t  te t t  
k i, m o s t p ed ig  e lé r te  a  100 m il
l iá rd  fo r in to t. M íg ta v a ly  az  e lő 
ző év h ez  v is z o n y íto tt n ö v e k ed é s  
8 m illiá rd  v o lt, a d d ig  id é n , 1976 
o k tó b e ré h e z  v iszo n y ítv a  11 m il
liá rd  fo r in t .  E m e lk e d e tt a z  egy  
fő re  ju tó  m e g ta k a r í tá s  is , a  m ú lt 
év! 8500 F t- ró l  9500 F t- ra .  S az 
a té n y , h o g y  je le n le g  5 m illió  
800  e ze r db  ta k a ré k k ö n y v  v a n  
fo rg a lo m b a n , ig a z o lja , h o g y  id én  
tö b b e n  ta k a ré k o s k o d n a k ,  m in t  ta -

4. Az egyetemi tanács de
cemberben tárgyalja a nyelvi 
intézet össztevékenységét
(amelyhez lehetőleg gyorsan 
várjuk véleményeteket). A kari 
tanácsok pedig egy-Két tanszék 
tevékenységének megvitatását 
tűzik napirendre.

5. Áprilisban kerül egyetemi 
tanács elé az átdolgozott egye
temi működési-szervezeti, va
lamint tanulmányi és vizsga- 
szabályzat.

6 . A rektori tanács napi
rendjén szerepel a külföldi 
hallgatók helyzetének vizsgá
lata, valamint a végzős hallga
tók elhelyezkedésének, a pá
lyázati rendszernek a tapasz
talatai.

A tudományos munka fej
lesztése érdekében a tudomá
nyos bizottság napirendre tűzi 
a TDK-munka helyzetét.

A rektori tanács áprilisban 
tárgyalja a szerződéses mun
kákat, ez a hallgatókat köz
vetlenül érinti az ezzel kap
csolatos munkavállalási lehe
tőségek, a KK-munkában való 
részvétel szempontjából.

Az egyetemi képviseleti ta
nács foglalkozik a fentieken 
kívül a fizikai dolgozók gyer
mekeinek a helyzetével egye
temünkön (ezt a témát az if
júsági bizottság vitatja meg), 
valamint a „KISZ érdekvédel
mi képviseleti tevékenysége 
egyetemünkön” című előter
jesztéssel a KISZ-bizottság és 
a párt-vb számára.

A KÉPVISELETNEK IS,
mint más szervezeteknek, 
rendszeres feladata tagjainak 
felkészítése a munkájukra. 
Idén az első reszortképzést ok
tóber 26-án tartjuk, ahol az 
egyetemi, kari képviseleti szer
vek és a tanszéki képviselők is 
részt vesznek, megbeszélik fel
adataikat, ezek megoldásának 
módszereit.

Sajnos, e cikk keretében csak 
a leglényegesebb, a hallgató
kat a leginkább érintő felada
tainkat, napirendi pontokat 
tudtuk ismertetni. Ez az írás 
így is túlságosan ismertetés, 
felsorolás jellegű lett, hiszen 
egy ilyen munkaterv bemuta
tásánál ez elkerülhetetlen. A 
későbbiek folyamán szeret
nénk ezekkel a kérdésekkel, 
ezek megoldási menetével, a 
munkánk állásával részleteseb
ben is foglalkozni a lapban, 
hogy a képviseleti munkát 
élőbbé és hatékonyabbá, köz
vetlenebbé tegyük.

Gáti Anna—Sághy Zoltán

v a ly , h isze n  1976 h a so n ló  id ő 
s z a k á b a n  „ c s a k ”  5 m illió  300 
e z e r  ta k a ré k k ö n y v  v o lt fo rg a lo m 
b an .

E fe jlő d é s  e lle n é re  a z o n b a n  
m é g  m a  is s o k a n  v a n n a k  o ly a 
n o k , a k ik  n e m  o s z tjá k  b e  t a k a r é 
k o s a n  a  p é n z ü k e t.  K o n k ré t  a d a to k  
v a n n a k  a r r a ,  h o g y  p é n z ta k a ré k o s 
ság  te k in te té b e n  le m a ra d u n k  az 
é le n já r ó  o rs z ág o k tó l. M ind eb b ő l 
a d ó d ik  a  f e la d a t :  a ta k a ré k o s s á g  
g o n d o la tá n a k  to v á b b i n é p s z e rű s í
té se . A  ta k a ré k o s s á g i  szo k áso k  
te r je s z té s e  m in d e n  ré te g  k ö ré b e n  
fo n to s  fe la d a t,  de k ü lö n ö s e n  s z ü k 
ség es  a  f ia ta lo k  ta k a ré k o s s á g ra  
n ev e lése . E lső s o rb a n  a  m ost 
m u n k á b a  lép ő  f ia ta lo k a t  k e ll e 
g o n d o la tn a k  m e g n y e rn i A  VTN 
k itű n ő  a lk a lo m  rá ,  h o g y  nev elő  
b e fo ly á s u n k  h o z z á ju k , s  m in d 
azo k h o z  e lju s so n , a k ik  m ég  nem  
é rz é k e lik  k e llő k é p p e n  a m e g ta 
k a r í to t t  p énz  a d ta  b iz to n s á g  é rz e 
té t ,  a  te rv e z é s  s z ilá rd  a la p já t .

Pályázati
felhívás

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 60. évfordulójának 
tiszteletére pályázatot hirdet a 
Közművelődési Titkárság.

Minden olyan írással (él
ménybeszámoló, karcolat, vers, 
novella stb.) lehet nevezni, ami 
a Szovjetunióval kapcsolatos.

A beküldött pályaműveket a 
Közművelődési Titkárság és a 
Közgazdász szerkesztőségének 
tagjaiból alakuló bizottság fog
ja értékelni.

I. díj 509,— Ft
II. díj 300,— Ft

III. díj 200,— Ft
Bővebb felvilágosítást a Köz- 

művelődési Titkárság nyújt.
A díjazott pályaművek a 

Közgazdászban is megjelen
nek.

Beküldési határidő: novem
ber 16.

Közművelődési Titkárság 
Közgazdász Szerkesztőség

Törökbálinti DB-választás
Október 10-én tartottak Tö

rökbálinton DB-választást. 
Az I. évfolyamosok kollégiumi 
önkormányzatának vezetői:

Nagy Imre titkár, Koska Ka
talin szervezőtitkár, Tóth Gi
zella agit.-prop.-titkár, Czabán 
Zsolt kulíúrfelelős, Smigrócz- 
ki Adél tanulmányi felelős, 
Vajda Judit gazdasági felelős, 
Gál Zoltán sportfelelős.

Ezenkívül a 35 külföldi hall
gató közül is választanak majd 
egy tagot, aki teljes jogú DB- 
tag lesz.

S z b - ü l é s
A szakszervezeti bizottság 

október 13-án ülést tartott, 
amelyen az SZB tagjain kívül 
jelen volt dr. Huszár Ernő, a 
PVB tömegszervezeti felelőse 
és dr. Stark Antal rektorhe
lyettes.

Az ülésen három napirendi 
pont került megvitatásra:

1. Az egyetemi szakszerve
zeti tanács 1977—78. tan
évi munkaprogramja
A szakszervezeti tanács 
és a szakszervezeti bizott
ság 1977—78. tanév I. fél
évi munkaterve.

2. Tervezet a központi hiva
talok szervezeti és műkö
dési szabályzatának mó
dosítására.

3. Az egyetemi szakszerve
zet 1978. évi költségvetési 
javaslata.

Vásár az egyetemen
Kedvezményes szovjet könyv-, 

és hanglemezvásárt tartunk a 
NOSZF 60. évfordulójának tisz
teletére az egyetem aulájában 
október 31. és november 4. kö
zött.

Szerzői est
Bella István költő szerzői estjét október 26-án fél 4-kor tartja egyetemünkön a IV-es 

előadóban.Ezt követően író-olvasó ta
lálkozóra kerül sor. A műsorban fővárosi színészek lépnek fel. A szerzői estre szeretettel várjuk egyetemünk minden hallgatóját, oktatóját és dolgozóját.

A lakossági
megtakarítások összege 

100 milliárd forint

Vezetőképzés  -  

„időrablás?”
(Folytatás az 1. oldalról)

magunkat is érvekkel, hogy 
ne csak a határozatok - „hiva- 
talszagú” idézeteit tudjuk szaj
kózni.

— N á lu n k  a  c so p o r to s  m e g b e sz é 
lé se n  f e lm e rü l t  a z  a  k é rd é s ,  h o g y  
eg y  K IS Z -v e z e tő n e k  a  m o zg a lm i 
m u n k a  m e lle tt  n e m  m in d ig  m a ra d  
id e je  a r r a ,  h o g y  e lo lv a sso n  eg y - 
e g y  ú jo n n a n  m e g je le n t k ö n y v e t,  
é s  so k sz o r  é rz i m a g á n , h o g y  b i 
z o n y -b iz o n y  n é h a  m ég  az  a la p v e 
tő  is m e re te k n é l is  v a n n a k  h iá n y o s 
ság a i.

— A m o z g a lm i m u n k a  n e m  ö n 
m a g u n k  és m á s o k  n e v e lé se , n e m  
a  k u ltu rá ló d á s ,  a  p o litiz á lá s , a  
s p o r t  é s  m é g  so k  m á s  eg y éb  ösz- 
sze fo g la ló ja . M i az  a m i s z e r in te d  
n e m  h a g y  e lé g  id ő t m in d e z e k re ?

— Ismerős a probléma. Sze
rintem a mozgalmi munka 
során — ha azt valaki jól és 
ésszerűen csinálja — tudato
san kialakulhat egy rangsor 
az életvitelben. Tudom, van
nak még hibák a szervezeten 
belül, de ezen csak mi tu
dunk változtatni. Nem az az 
igazán jó KlSZ-munka, ami 
„izzadtságszagú”. Saját elkép
zeléseink, és igényeink szerint 
állítsuk össze a programokat, 
és ne hagyjunk utat a merev, 
bürokratikus elemeknek. Az 
elvekből ne adjunk fel, de a 
módszerek megválasztása va
lamennyiünk közös feladata. 
Az, hogy milyen lesz, meny
nyire lesz merev, vagy meny
nyire lesz valamennyiünk 
számára maradandó élmény, 
csak rajtunk múlik, és akkor 
majd biztosan jut idő több 
mindenre.

— E d d ig  m in d ig  a  k ö z ö s  e g y ü tte s  
m u n k á ró l  b e sz é lté l.  H o g y a n  Íté led  
m eg  a z o k a t a  v e ze tő k e t,  a k ik  n em  
jö t te k  e l e r r e  a  b e sz é lg e té s re ?

— Az újonnan megválasztott 
KISZ-vezetőség 210 fő. Ebből 
húszán jöttek Oda hozzánk, 
hogy valamilyen okból nem  
tudnak részt venni a vezető
képzőn. Sajnos 26 új KISZ- 
vezetőségi tagról nem tudunk 
semmit. Kíváncsiak vagyunk, 
hogyan értelmezik ők a fe
gyelmezettséget, a felelősség- 
tudatot. Szeretnénk velük a 
közeljövőben egy kicsit elbe
szélgetni, hátha a meggyőző 
érvek még hatni tudnak.

— H ad d  te g y e k  fe l m é g  eg y  u to l
só  k é rd é s t .  T ö b b  h e ly rő l h a llo t
ta m , h o g y  m l e lső s ö k  n e m  v a 
g y u n k  v a la m i tú l  a k t ív a k ,  m in d ig  
c sa k  a  k é s z re  v á ru n k .

— Sajnos ezt én is érzem. 
Lehet, hogy ebben mi is hibá
sak vagyunk. Túl jól akar
tunk csinálni mindent, és már 
kezdettől fogva Igyekeztünk 
tálcán felkínálni minél több 
programot. . .  talán ezért lus- 
tult el a társaság. De ahhoz, 
hogy ti jól érezzétek magato
kat, nem elég a mi aktivitá
sunk. Az a program, amit fi 
kezdeményeztek, ti szervez
tek, sokkal többet adhat, és ez 
most már csak rajtatok, első
éveseken múlik.

Török Hilda

K IS Z -b izo ttsá g i ü lé s

Kötelező -  nem kötelező szüret
(Folytatás az 1. oldalról)

Az iparosok 380-as kezdőlét
száma 2 1 0 -re csökkent az utol
só napra. Az ált. karnál is sok 
problémát okozott a mobilitás: 
többen később érkeztek, má
sok hamarabb mentek haza. 
Legtöbben (308-an) a h é t .kü. 
zepén voltak, legkevesebben 
(Í50-en) az utolsó.napon ma
radtak.

Összefoglalva: a szüret ah
hoz képest, ami az előzmények 
után várható volt, jól sikerült. 
Más kérdés, hogy a nem telje
sen átgondolt intézkedések kö
vetkeztében sok tisztázatlan 
kérdés maradt. Ilyen pél
dául a munka jellege: ideigle
nes munkaerő-felszabadítás, 
állami vezénylés, vagy társa
dalmi munka?

Mivel úgy tűnik, hogy az 
ideihez hasonló szüretekre a 
jövőben rendszeresen kell szá
mítani, ezért az oktatási terv 
összeállításánál már ezt is fi
gyelembe kell venni. Nem tisz
tázott a felelősség kérdése: ha 
a szüret állami feladat, akkor 
a z’állami vezetésnek kell vál
lalnia a kötelező jelleget és a 
munkában részt nem vevők 
számára a szankciókat. Ha a 
KISZ a felelős, akkor a szüret 
nem tehető kötelezővé, mert a 
KISZ csak társadalmi munká
ra mozgósíthatja tagjait.

A szüreti értékelés után a 
KISZ-bizottság meghallgatta 
Csató Mária beszámolóját a 
reszortképzés és az alapszerve
zeti vitaköröd állásáról, majd 
a november 7-i jutalmazásokat 
tárgyalta.

F. P.

Halász Géza rajza

1973-ban hozott, kijelölv( 
benne az egyetem legfontosabt 
feladatait.

Képünkön az elnökség.

' ben számot ad az egyetem ve-
- zetése arról, hogyan hajtotta 
■ végre azt a határozatot, ame-
- lyet a Budapesti Pártbizottság

i- - - M l M B a * * SS
[_ Az egyetemi pártbizottság
v október 14-i ülésén megvitat- 

ták a Budapesti Pártbizottság- 
nak készülő jelentést, amely-

I _



A zt mondják, az emberről 
a tettei árulnak el a leg

többet. Ez igaz, de néha azt 
is érdemes figyelni, mit k é r 
d e z . Gondolom nem csak ne
kem tették fel sokan a kér
dést a szüret előtt: kötelező-e, 
vagy nem?

De kik is kérdezték ezt? 
Furcsamódon nem elsősor
ban azok, akik évről évre 
mindig ott vannak az őszi 
társadalmi munkán.

Az is érdekes, hogy h o g ya n  
k é r d e z ü n k . Lehet így: — Miért 
mondjátok, hogy kötelező, hi
szen aki akar dolgozni, az 
anélkül is eljön. Lehet vi
szont így is: mi lesz a követ
kezmény, ha nem megyek el?

Nem pusztán foglalkozási 
ártalomról van szó, ha ifjú 
közgazdászunk a „kötelező” 
mögött a szankciót keresi. 
Előfordul, hogy azt mérlege
li, hogy van-e számára a kö
vetkezménynek olyan súlya, 
ami megéri utána járni egy 
jól hangzó kifogásnak. Ter
mészetesen nincs szándé
komban bántani senkit, aki 
betegség, vagy egyéb problé
ma miatt nem tudott részt- 
venni a szüreten. Azt viszont 
nem hiszem el, hogy az ipar 
kar egyharmadának (a má
sik két karon is hasonló az 
arány) éppen akkor kellett 
tanulmányi elmaradását be
hozni, akkor lett beteg, ak
kor volt kórházban valame
lyik hozzátartozója, akkor ér
kezett külföldi vendégek, ak
kor volt halaszthatatlan ének
kari próbája és még sorolhat
nám.

Mindenki előtt ismert a me
zőgazdaság munkaerő hely
zete. Azt hiszem, mindany- 
nyiunktól legkevesebb ez a 
néhány napos munka évente.

K ö te l e z ő ?
Nemcsak azért, mert állami, 
vagy KISZ-határozat kötelező
vé tette, hanem ha  m á sé r t  
n e m , akkor azért, mert évente 
tízezreket költ ránk az állam, 
hogy tanulhassunk. Tudom, 
készen áll a válasz, hogy 
végzés után, majd meg
térül a befektetés. Ez általá
ban igaz. Viszont az is igaz, 
hogy aki a szüret miatti egyhe
tes kiesést szakmai, tanulmá
nyi munkája szempontjából

„pótolhatatlannak” tart, nem 
biztos, hogy hasonló meg
fontolásból teszem azt a 
nyári egyhónapos nyugat
európai utazásról is lemond. 
(Akinek nem inge...)

Visszatérve még egyszer a 
szankciókra — és ez már 
nemcsak az én véleményem, 
hanem az ipar kari KISZ-ve- 
zetőség álláspontja is. Az
zal, hogy a szüretről indoko
latlanul elmaradókkal szem

ben szankciókat alkalma
zunk, azokat becsüljük meg, 
akik becsületesen végigdol
gozták az egy hetet. Nincs szó 
természetesen felnégyelésről, 
vagy ehhez hasonló dolgok
ról, viszont az olyan kérel
mek elbírálásánál, amelyeket 
a kari vezetőség véleményez 
(útlevél, rektori uv., munka- 
vállalási engedély stb.) fon
tos szempontként figyelembe 
vesszük a szüretről való 
hiányzást. Ügy gondolom, a 
többség el is várja tőlünk, 
hogy következetesek marad
junk.

Koczka László

A k k o r  s z ü r e t!
(F o ly ta tá s  a z  1. o ld a lró l)

A szervezők rugalmatlansága intő példa 
a jövőre, a kari vezetőségnek is önkriti
kusan elemeznie kell ezeket a hibákat.

A kulturális programok sikertelensége is iga
zolta, hogy a hetekkel azelőtt megszületett 
pesti ötlet, messze a fővárostól, a földeken 
semmit nem ér. A szórványos filmvetítések 
is nagyobb ráfordítást igényeltek a tervezett
nél, s ráadásul még a várt hangulatot sem 
teremtették meg a közismert rajzfilmek.

A meghívott fővárosi előadókra sem lehet 
építeni a közös programok összeállítása
kor. Különösen, ha a tábor 200 kilomé

terre van Budapesttől.
A szüreti programok közül kiemelkedett dr. 
Marton Imre afrikai helyzetelemzése, kár, 
hogy a hallgatóság kicsit álmosan, fáradtan 
fogadta az előadást.

A munkateljesítmények erősen ingadoztak. 
A tanár és a pénzügyes csoportok sokkal 
lelkesebben dolgoztak. A mélykútiak nem 
érezték át igazán a munka célját, s nem 
tisztázták magukban, hogy miért is van

nak a földeken.

A népgazdosoknál a jól dolgozó csoportok 
nem voltak hatással a többiekre. A munkára 
serkentésben Bokros Lajos személyes példa- 
mutatása járt a legnagyobb eredménnyel. A 
KISZ-vezetőknek a többszörösét kellene el
végezniük, mint a többieknek, s ezen a téren 
sokat kell még fejlődnie vezetőinknek.

Az időjárás mindvégig kedvezett a szőlő
szedésnek, s a napok múlását is csak az 
egyre több elszállingózó ember jelezte.

A bácsszőllősiek 170 emberről, 70-re fo
gyatkoztak a hétvégére.

Szombatra a szerény eredmények értékelése, 
s a várható kereset felmérése maradt, s az 
utolsó zuhanyozás már mindenkit megtisztí
tott a szüret emlékeitől. A hétközi bosszúsá
gok is feloldódtak, s a jövő heti zh-k foglal
koztatták az embereket. A visszaemlékezés
nek, s a kritikus elemzésnek mégis helye van, 
mert az idei szüret legszomorúbb tapasztala
ta, hogy ugyanazokkal a baklövéseket követ
ték el a szervezők, mint amelyeket tavaly.

Nikodémus Antal

Mostohaanya ?Szerettem volna átfogóan 
foglalkozni az utóvizsga-prob
lémával, de be kell vallanom 
csak egy napon voltam utó
vizsganézőben, így nincs hoz
zá merszem. Viszont annyit 
megért ez a kiruccanás, hogy 
a tanár „c” szakosoknak ál
dozhat most pár sort a Köz
gazdász (amennyiben megje
lenik ez a cikk). Ugyanis el
sős tanár „c”-sek utóvizsgá
ját láttam a TTK-n.

Régi tapasztalat, hogy a 
„nem teljes jogú” helybéliek, 
mint pl.: a vendéghallgatók 
általában jobb osztályzatot 
kapnak a megszokottnál. Gon
dolhattam, hogy ebben az 
esetben nincs szó ilyen elnéző 
vizsgáztatásról, hisz akkor 
nem lenne annyi szeptemberi 
utóvizsgás mint ahogy arról 
értesültem. Bár a nagy szám 
oka az is, hogy a tanár „c”- 
seknek a TTK-n nincs utó
vizsgaidőszakuk, ha az első 
vizsgájuk nem sikerül vér- 
mérsékletüktől függően átiz- 
gulhatják — könyvvel a ke
zükben — vagy ellóghatják a 
nyári szünidőt. (Ez előbbi ta
lán nem elhanyagolandó ok 
ahhoz, hogy néhányan finom 
fogalmazásban: a szellemi ki

merültség szintjére érnek vég
zős korukra.)

Ráadásul az „itthoni” déká
ni hivatalban, ha mondjuk az 
első utóvizsgája „szeptember
ben” nem sikerül valakinek, 
furcsa módon bukottnak nyil
vánítják, holott még hivatalo
san is két vizsgalehetősége 
van.

Nem ujjongtam amikor vé
gighallgattam a következő mo
nológot :

Szeptemberben netn sikerült 
az első Utóvizsgám, S nagyon 
izgultam. Rettenetesen ide
ges voltam már két nappal 
előtte, amikor a 128-asba siet
tem, hogy megvegyem az uv.- 
jegyet. Nem kis meglepeté
semre ezzel vártak: — Maga 
bukott, nincs több lehetősége 
vizsgázni! — Indok: Szeptem
berben nem lehet kétszer 
vizsgázni. Sokáig bizonygat
tam, hogy még csak nem is 
rektori, hanem „egyszerű” 
utóvizsgát tehetek, csupán 
annyit értem el, hogy taná
csért elküldték a dékánhoz,

aki a rektoriba irányított, 
onnan két szobával „odébb 
álltam”, majd az ált. kari dé
káni hivatalban kötöttem ki. 
Ott közölték, semmi problé
ma, telefonáltak a 128-ba. 
Visszamentem. Zárt ajtó fo
gadott és seregnyi elintézésre 
váró az ajtó előtt, állítólag 
több órája ácsorogtak már ott 
és egészségi állapotuk függvé
nyében összeesés előtt lassan
ként már kezdtek elszállingóz
ni. Egyre kevesebben marad
tunk. Háromnegyed óra múl
tával vissza az ált. kari dé
káni hivatalba.

— Esetleg nem lehetne még 
egyszer letelefonálni ?

— Tudja, most beiratkozás 
lesz, elfoglaltak.

Miért nem írják ki?
— Úgyis tudja mindenki!
Nem folytatom tovább...

bár még nincs vége a „kálvá
riának”. Azt hiszem, fölösle
ges _ elemeznem ezt a rövid 
történetet. De térjünk a vizs
gákra !

Dr. Nyilasi, a vizsgabizott

ság elnöke elmondta, hogy a 
80 fős kérniás csoportból a 
néhány kémia-áruismeret sza
kos (vagyis a mieink) a leg
gyengébbek. (Szinte mind ket
tessel szigorlatozott, legtöbb
jük második vagy harmadik 
alkalommal, vagy még ké
sőbb.) Persze a éo diák kö
zött fehér holló a négyes és 
a 3-as csodálatos jegynek szá
mít. Mindezek ellenére vajon 
minden tőlünk a TTK-ra át
járó hallgató gyengébb felfo
góképességű vagy szellemiek
ben kivétel nélkül szegényeb
bek, mint az elvileg ugyan
olyan oktatási feltételek mel
lett tanuló eötvösisták?

Nem tudok erre tudomá
nyos magyarázatot adni, de 
feltűnő a két egyetem illeté
keseinek hozzá nem állása!

Valahogy úgy tűnik olyan 
ez a kooperáció (amelynek 
előnyeiről fiatal koromban 
már én is sokat hallottam) 
mintha az „érintettek” a Sen
ki földjén „megkapták volna” 
a szabadságukat arra, hogy 
kínlódjanak egyedül úgy, 
ahogy tudnak, mormolhatnak 
hozzá néhány lelkesítő köz
mondást. Ügy még sosem volt, 
hogy ne lett volna valahogy.

Szegedi

Oktatóink a moszkvai 
Pleha nov-intézetben

Lapunkban már többször 
írtunk a szovjet és magyar 
közgazdasági szakembergárda 
tapasztalatcseréjéről. Ezúttal 
dr. Molnár László elvtárs, a 
piackutató tanszék vezetője 
adott interjút a Közgazdász
nak, a moszkvai Plehanov in
tézetben tett tanulmányút- 
járól.

— Ki volt a tárgyalópart
ner?

— A megbeszélések, első
sorban a Plehanov intézet 
Szükséglet és Fogyasztás Gaz
daságtana Tanszék vezetőjé
vel, Mocsalov elvtárssal — 
aki egyben az intézet rekto
ra is —, valamint munkatár
saival folytak. A főtéma a 
„Magyar háztartás gazdálkodá
sok modellje” című tanul
mány volt.

A vitán természetesen részt- 
vett a szerző, dr. Hoffmann 
Istvánná tanszékünk docense 
is.

— Milyen a marketing a
Szovjetunióban?

— Nézze, ez nálunk is fia
tal tudomány, a Szovjetunió
ban pedig a gazdaság óriási 
méretei és a központosítot- 
tabb gazdaságirányítási me
chanizmus miatt, méginkább 
az.

Különálló diszciplínaként 
nálunk csak 1975 óta kezelik. 
A fő különbség az ő és a mi 
közlekedési módunk között az, 
hogy u szovjet kutatók globá
lisan ragadják mega kereslet- 
kutatás problémáit, össztársa
dalmi méretekben vizsgálják, 
hogy milyen volumenű a la
kásra, élelemre ruházatra stb- 
re irányuló szükséglet. Terve
zési rendszerünkkel összhang

ban erős a kereslet ágazati 
szemlélete is. De ez is a vá
lasz elején már említett té
nyezőknek tudható be.

— Ilyenformán milyen el
méleti távlatokat nyithat
meg az együttműködés?

— Együttműködésünknek 
nemcsak távlatai vannak, ha
nem története is, folytonos 
kapcsolatban állunk egymás
sal és a közös munka ennek 
keretében folyik. A szovjet 
kollégák már a közeljövőben 
hasznosítani fogják a mi mód
szereink eredményeit.

Ennek az a lényege, hogy 
mi a szükségleteket a háztar
tások kereteiben elemezzük, 
egészen a gazdálkodó, tervező 
családig szeretnénk eljutni, 
(ezért kísérte oly nagy érdek
lődés a háztartásokról szóló 
munkánkat). Mi pedig a már 
említett globálisabb szemlélet
ből tanulhatunk, valamint ab
ból, hogy a szovjet kutatók 
nemcsak a tartós fogyasztási 
cikkek keresletét kutatják, ha
nem a szükségletek összefüggő 
más területeit is. A kutatások 
célja azonos, a kereslet minél 
tökéletesebb felmérésére és 
kielégítésére törekszünk, csak 
kutatási módszereink külön
böznek.

— Milyen konkrét tervek
vannak az együttműködés

re?
— Megbeszéléseket folytat

tunk A. A. Uszpenszkij tan

székvezető egyetemi tanárral, 
aki ez év novemberében Bu
dapestre látogat azzal a cél
lal, hogy olyan megállapodást 
kössön a gazdaságtörténeti 
tanszékkel, mint amilyent már 
a berlini testvér intézettel kö
tött.

Uszpenszkij elvtárs kifejtet
te, hogy a KGST-országok 
marketing tevékenységéről 
monográfiát szeretnének orosz 
nyelven kiadni és felkérte a 
tanszéket, hogy még ez év
ben készítsen el másfél-két 
ív terjedelmű publikációt a 
magyar marketing alkalmazás 
elméleti és gyakorlati kérdé
seiről a történeti szemléletet 
előtérbe helyezve.

Tárgyalásokat folytattunk 
A. B. Orlov egyetemi tanár
ral, aki mint a kereskedelem 
gazdaságtana tanszék vezető
je ismertette a tanszék ku
tatásait és célkitűzéseit. Most 
jelent meg az egyetem gon
dozásában egy monográfia, 
amelynek címe „Kereskede
lem a fejlett szocialista társa
dalomban”. Szándékunkban 
áll a monográfia egyes ta
nulmányait magyarra fordíta
ni, hogy a legfrissebb szovjet 
elméleti és gyakorlati elkép
zeléseket minél rövidebb idő 
alatt az oktatásban hasznosít
suk.

Orlov elvtárs is hangsú
lyozta azt az igényét, hogy a

magyarországi marketing te
vékenységről publikációkat 
juttassunk el az Intézethez.
Minthogy a Szovjet Kereske
delmi Kamara Marketing
Szakbizottsága — amelynek 
Orlov elvtárs is tagja — csak 
az elmúlt két évben jött lét
re, így minden más szocialis
ta ország e tudományágban 
szerzett ismeretei és tapaszta
latai segítséget jelentenek
számukra.

Megbeszéléseket folytattunk 
A. E. B. Koszov elvtárssal, a 
Plehanov Intézet dékánhe
lyettesével, aki elsősorban
szervezési kérdésekkel és 
ennek oktatásával foglalko
zik.

Koszov elvtárs nagy jelen
tőséget tulajdonít a két ok
tatási intézmény együttműkö
désének és különösen a veze
tés tudomány területén látja 
szükségesnek a kooperáció
erősítését Nagyon szeretné ha 
az egyetem megfelelő tanszé
kének munkatársai előadáso
kat tartanának a szovjet ve
zetőképző tanfolyamokon. 
Meghívást hoztunk dr. Lász
ló Imre elvtárs részére.

összegezve benyomásain
kat, úgy véljük, hogy a két 
intézmény közötti együttmű
ködési kapcsolatok — első
sorban tanszéki szinten még 
korántsincsenek kihasználva. 
Számos lehetőséget látunk az 
eddig kialakult formák to
vábbfejlesztésére is. A társ- 
intézménynél nagy érdeklődést 
észleltünk oktató és tudomá
nyos kutató munkánk iránt 
és egy sor elméleti problé
mát is megvitatunk.

Köves András

Kiürült a kosár

SZÜRETEL A KÉR. KAR

Almát eszem..;

. . .  Ropog a fogam alatt. . .

. . .  Csak a csutka maradt. . .

...Mással voltál...
Fotó: Berczelly Mária

Ismét Szabolcsban, de...
N em  utoljára

Almaszedés Szabolcsban. 
Már szinte hagyomány ez az 
ipar karon. Az idei szüret azon
ban egy valamiben különbözött 
az eddigiektől (s főleg a tava
lyitól) — nagyon jól sikerült.

Nehéz lenne egy mondatban 
összefoglalni, hogy ez minek 
köszönhető. Tálán annak, hogy 
az idén valóban nagy szükség 
volt a munkánkra, talán an
nak, hogy a tsz-ek vezetői min
denütt megpróbálták megten
ni a tőlük telhetőt; talán an
nak, hogy a megyei tanács 
végre aktivizálta magát; talán_ 
annak, hogy a szervezésben a 
kari vezetőség mellett részt 
vett a kar állami és pártveze
tősége is; talán annak, hogy 
minden jól összejött. De nem 
is ez a fontos.

Az a lényeg, hogy minden

táborban biztosították a jó 
munka feltételeit. Mindenütt 
volt megfelelő szállás, meleg
víz, elfogadható étkeztetés, jó 
munkakörülmények, szórako
zási lehetőség. Sőt a tizenegy 
tábor közül sokban a tényezők 
valamelyike — vagy több is — 
kitűnő volt. Meglehettünk te
hát elégedve a tsz-ekkel. De — 
és ezt nagy örömmel írom le — 
ők is meg voltak elégedve az 
általunk végzett munkával. Ez 
a kölcsönös megelégedettség 
nyilvánult meg abban is, hogy 
több táborban szó esett arról, 
hogy újra ott dolgoztunk, hosz- 
szú távú szerződések is szóba 
kerültek. Ezekről nem feledke
zünk meg, s így remélhetjük, 
hogy a jövő évi szüret is leg
alább olyan jó lesz, mint az 
idei volt.

Némethi Gábor



Választások után  —  választás előtt
Az elsős alapszervezeti vá

lasztások után és az évfolyam- 
vezetőség megválasztása előtt 
a KISZ-bizottság I. évfolyam- 
felelősével, Vadász Endrével 
beszélgettünk.

— A választások közvetlen
előkészítésében a jelölő bi
zottságok, tehát az elsősök egy 
része is jelentős munkát vég
zett. Milyen tapasztalatok 
szűrhetők le az ő munkájuk
ból? \

— A hibákkal kezdeném, hi
szen jövőre és az elkövetke
zendő időszakban erre kell 
majd figyelnünk. Jellemző 
volt, hogy sok helyen a jelölő 
bizottság munkája csak a ve
zetőségre vonatkozó javaslatok 
begyűjtéséből állt. Fontosnak 
tartottuk volna, ha többet fog
lalkoznak az elképzelésekkel, 
azzal, hogy ki mit vár az itteni 
mozgalmi élettől, és persze, 
hogy mit kiván tenni ezért. Ez 
a következő feladat az egyéni 
vállalások és az akcióprogram 
elkészítéséhez adhatott volna 
alapot. De a közvetlen célt. az 
adott feladatok végrehajtásá
ra, adott célok elérésére alkal

mas vezetőség kiválasztását 
jól szolgálta munkájuk.

— A választások során 
mennyire tükröződött a jelölő 
bizottságok alapos munkája?

— Az esetek jelentős részé
ben a megválasztott vezetősé
gek és a jelölő bizottságok ál
tal adott javaslatok egybees
tek. Ez persze több okra ve
zethető vissza, hiszen olyan 
alapszervezetek is voltak, ahol 
csak lustaságból adták le sza
vazataikat a hivatásos jelöl
tekre. Vagy ott volt még ilyen 
„belenyugvásos” választás, 
ahol a törökbálinti tábor és az 
eltelt idő ellenére sem ismer
ték meg eléggé egymást.

Általában azért elmondható, 
hogy a taggyűlések jól előké
szítettek voltak, az alapszer
vezeti tagok pedig felelősség
gel, érvek és indokok alapján 
választottak maguknak veze
tőséget. így volt például az 5. 
csoportnál, de bizonyára sok 
más helyen is, hiszen nem 
tudtam mindenhol ott lenni.

— A választásokon részt 
vettek az évfolyamvezetőségbe 
jelölő bizottság tagjai. Milyen

tapasztalatokat szereztek, ho
gyan áll most a jelölési mun
ka?

— Mint közismert, a kül
döttértekezlet tavalyi határo
zata alapján minden elsős vá
lasztható az évfolyamvezető
ségbe. Ez más, mint ahogy a 
korábbi években történt. Meg
jegyzem. a választás a mosta
ni módon felel meg a KISZ 
szervezeti szabályzatának, 
amely kimondja, hogy minden 
KISZ-tag választható. Ebből 
az következik, hogy a csopor
tok akárhány embert javasol
hatnak a szűk vezetőségen és 
a küldötteken kívül is. így 
több ember kap lehetőséget, 
ami a jelölő bizottság mun
káját is jelentősen könnyíti, 
hiszen több jelölt közül vá
laszthatja ki azt a néhányat, 
akiket a jelölőlistára javasol 
majd. Eddig mintegy 80 sze
mélyre érkezett javaslat, ezek 
többségével már elbeszélget
tünk.

— A vezetőségválasztások 
után hogyan látod az I. évfo
lyam helyzetét?

— Egyelőre még nincs össz
képünk. Jól előkészített vá
lasztások után többnyire lel
kes vezetőségek alakultak. 
Igaz, a felelősséggel még baj 
van — ezt az október 9-i ve
zetőképzésről való nagy lét
számú távolmaradás bizonyít
ja —, de ez, azt hiszem, az 
igazán önálló és szabad KISZ- 
életre való átállás nehézségei
nek tudható be. Végül is biz
tosítottnak látszik a jó moz
galmi munka. Egy pillanatra 
sem szabad azonban elfelejte
ni senkiinek azt, hogy olyan 
lesz a KISZ-élet, amilyenre 
alakítjuk.

Lehetőség van, munka van, 
csak csinálni kell.

— Mi lesz az instruktorok 
szerepe ezután?

— A direkt irányító, veze
tő szerepkörük megszűnt a 
vezetőségek megválasztásával, 
feladatuk a továbbiakban az, 
hogy tanácsaikkal, tapasztala
taikkal segítsék mind a veze
tőséget, mind az egyes embe
rek munkáját tanulmányi és 
mozgalmi téren egyaránt.

Király László

A  közgáz feketelistája
Délutánonként hosszú sor 

kígyózik az aulában. Tagsági
kat osztanak. Az asztal mel
lett ülők között egy szőke 
srác szorgalmasan lapozgat. A 
személyikben, összehasonlítja 
számukat egy listával.

Tőle, Baliák Ferenc III. évf. 
iparostól, a Közgáz Klub egyik 
főrendezőjétől érdeklődtem az 
iránt, mi is ez a lajstrom.

— Tavaly amikor megszer
veztük a klubot, felvettük a 
kapcsolatot a már bevált egye
temi klubokkal. Így kaptuk 
meg azoknak a névsorát, aki
ket a KEK-ről, a Várklubból, 
az E klubból a Münnichből és 
a Vásárhelyiből kizártak. Ezt 
a névsort ebben az évben új
ra kiegészítettük. Körülbelül 
500 név szerepel benne je
lenleg.

— M ily e n  o k o k  m ia tt  k e rü l  
a  so r  k itiltá s ra ?

— A legsúlyosabb vétségek 
közé a verekedés, botrány 
okozása, lopás, illetve annak 
gyanúja tartozik. Ezekre a 
Közgázon Is volt példa. Ta
valy egy fiú elemeit egy La- 
ney erősítőt, s épphogy utol
értük a villamosmegállóban. 
Ez az ügy természetesen nem 
fejeződött be egy sima kitil
tással, továbbfolytatódott a

rendőrségen. Verekedésre is 
volt precedens, a kapu előtt, 
iletve egy srácnak ki tudja 
miért, jó nagyot behúztak a 
vécében. Teljes vagy ideigle
nes kizárást jelent a részeges- 
kedés, a tagságival való visz- 
szaélés (másnak átadja a tag
ságiját), agresszív magatartás, 
valamint az üvegezés.

— H o g ya n  tö r té n ik  a z  e lta -  
nácso lás?

— A legsúlyosabb esetek
ben — amiket már említet
tem — azonnal véglegesen be
vonjuk a tagságit. Egyébként, 
részegség, esetleg üvegezés 
stb. esetén a klub vezetősége 
mérlegeli a tényeket, s dönt 
a kitiltás időtartamáról.

— V á rh a tó , h o g y  a  lis ta  és 
a  r e n d e z ő k  éb erség e  k ö v e t
k e z té b e n  c s ö k k e n  a  re n d b o n 
tá so k , k e l le m e tle n  a f fé r o k  szá 
m a  a  K ö zg á zo n ?

— Ezt az idei évadnyitása 
bizonyítja. A lista alapján so
kan nem kaptak tagságit, va
lamint a kapunál álló és a 
bent tevékenykedő rendezők 
is azonnal kiszűrik, á nemkí
vánatos elemeket. így maxi
málisan igyekszünk biztosítani 
a feltételeket a kulturált kel
lemes szórakozáshoz.

K. £.

S z e m  ta

forradalom ról
Intarziák, rajzok a szoba falán — mind Nagy Jenő 

iparművész munkájáról tanúskodnak. Amikor megtud
ja, hogy a Közgazdász újságtól jöttem, azt mondja: Tíz 
évvel ezelőtt — 70 évesen — végeztem el a pártiskola 
háromhónapos közgazdasági továbbképzőjét. Azokban 
az években kezdtük felismerni a gazdasági élet jelen
tőségét.

— ö n t  h o l é r te  a z  o k tó b e r i fo r ra d a lo m  híre?

— E g y  p a p írg y á rb a n  d o lg o z ta m  m ű s z a k i ra jzo ló 
k é n t, m in t  h a d ifo g o ly . T u d tu k ,  h o g y  lesz fo r ra d a lo m , 
m e r t  az o ro szo k  m á r  a  fe b r u á r i p o lg á ri fo ra d a lo m  u tá n  
a z t  m o n d tá k :  e z  m ég  n e m  a z  igazi.

1917 d e c e m b e ré b e n  m á r  vö rö sg á rd is ta  v o lta m . A z  
o ro s z , m u n k á s o k  g y ő z te k  m e g  arró l, h o g y  n e k ik  se g ít
s ü n k , ha  b é k é t a k a ru n k .

M eg sá rg u lt, fé l tv e  ő rzö tt k é p e s la p o t v e s z  e lő  egy  
m a p p á b ó l.

— E z t m é g  1917. m á rc iu s  14-én  a fogsá g b ó l ír ta m  a 
s z ü le im n e k . N é m e tü l ír ta m , h o g y  a  cen zú ra  m ia tt  e l
r e j th e s s e k  b en n e  e g y -k é t m a g y a r  szó t. „ Ich  h a b e  schon 
g e sc h r ie b e n  d a s  d e r  L á zo n g ó  J o h a n n  is t  a u ch  h i e r .. .  
L á zo n g ó  is t a u c h  g e su n t.” A  h a tó sá g o k  a z t  g o n d o ltá k , 
b o g y  a  L á zo n g ó  e g y sze rű  s z e m é ly n é v . P ersze  n e m  m in 
d ig  s ik e r ü lt  m e g té v e s z te n i ő k e t.

M á s ik  la p o t v e s z  elő , k ö ze p é n  h o ss za n ti fe k e te  c s ík  
— a  v e g y sze re s  c en zú ra  n yo m a .

— A z  o ro szo k  ú g y  m o n d tá k :  K e r e n s z k i j — h á b o rú , 
L e n in  — b éke . E k k o r  h a llo tta m  e lő szö r  L e n in  n e v é t , s 
rö g tö n  a  „ b é k e ” s zó v a l e g y ü tt .

— M in t a V ö rö s  H a d sereg  tag ja , m ily e n  h a rc o k 
b a n  v e t t  részt?

— O tt v o lta m  tö b b  e lle n fo r ra d a lm i m e g m o zd u lá s  
le v e ré sé n é l és S z im b ir s z k  (m a  U lja n o v s zk )  fe ls za b a d í
tá sá n á l. E z u tó b b i szo ro s k a p cso la tb a n  v o lt  a  L e n in  
e lle n  e lk ö v e te t t  m e ré n y le t te l .  Z á s z ló a ljg y ű lé s t h ív tu n k  
össze, a h o l v a la k i fe lv e te t te ,  ho g y  a te rro rra  te rro rra l 
k e ll  v á la s zo ln u n k , zá s z ló a lju n k  a  jö v ő b e n  n e m  e j t  h a 
d ifo g ly o t. M á so k  v itá b a  s z á llta k  v e le :  és h a  a z e lfo g o tt 
s z e m é ly  p ro le tá r , a k i t  ú g y  h a jto tta k  a  fe h é r e k  h a d se 
reg éb e?  V é g ü l ú g y  h a tá r o z tu n k , h o g y  h a  m u n k á s  v a g y  
s z e g é n y e m b e r  az, a k i t  e lfo g u n k , a k k o r  é lv e  h a g y ju k . 
E k k o r  eg y  a la cso n y  v ö rö sk a to n a  fe lá l l t  és a z t  m o n d ta :  
a z  ig a z i b o sszú  a z  len n e , ha  v is s za fo g la ln á n k  S z im b ir s z -  
k e t. N é h á n y  h é t m ú lv a  m e g in d u lt  a h a rc  és fe ls za b a 
d í to t tu k  a vá ro s t.

M o s zk v á b a n  a z  a  sze ren cse  ért, h o g y  a m ik o r  a 
K r e m l fa la in á l ő r t á ll ta m , m e g szó líto t t L e n in . T ö b b e k  
k ö z ö t t  a z t  m o n d ta :  a d ja  a z  é le t, h o g y  soha  tö b b é  n e  
le g y e n  s z ü k sé g  p u ská ra . D e ha  ú g y  fo r d u ln a k  a do lg o k , 
h o g y  m é g is  k e ll , a k k o r  jó l  m a rk o lja  m e g  a  p u s k á t p o l
gá rtá rs . . - -................

E ze k  a szavak n a g y o n  m e g za v a r ta k , m e r t a k k o r i
b a n  ú g y  k é p ze lte m , h o g y  a  fo r ra d a lo m  e lv á la sz th a ta t
la n  a  p u sk á tó l, s  ha  le lö v ö ld ö z tü k  a  b u rzso á ka t, a k k o r  
b e fe je ző d ö tt a  fo r ra d a lo m  és lé tre jö n  a  k o m m u n izm u s .  
S o k  é v  te l t  e l a d d ig , m ire  m e g é r te tte m , h o g y  a  fo r ra 
d a lo m  n e m  e g y  rö v id  sza k a sz , h a n e m  h o sszú  fo ly a m a t,  
m e ly b e n  n e m  m in d ig  a  p u sk a  a  leg fo n to sa b b  fe g y v e r .

F. P,

Nem mondok túl nagyot, amikor kimondom, hogy ma a
közvélemény szemében az egyik legnépszerűbb ember (ha le
het ezt így mondani) a  külföldi tudósító. S fakad ez abból a 
természetes éhségünkből, amelyet a  világ kis és nagy dolgai
nak megismerése iránt érzünk. Ok azok, akik szobánk falál 
eltüntetve, szélesebb kilátást nyújtanak a világba, s a saját ér

zéseiken keresztül mi is résztvevőiivé válunk élményeiknek.
Nem hivatalos státusszal, de a Közgazdásznak is vannak 

ilyen külföldi tudósítói, azok az utazók, akik megérkezve a vi
lág egyik-másik pontjáról, talán kevésbé hivatalos, de éppen 
ezért, élménydúsabb útibeszámolókkal érdemlik ki a külföldi 
tudósítói címet.

A nyár folyamán 17 ezer kilométert tett meg Koncz Péter, 
A hosszú út, a Szibériában töltött négy hét alatt szerzett él
mény, kíváncsivá tesz mindnyájunkat, akiknek talán soha nem 
lesz alkalma egy ilyen nagy utazásra. Nyomába szegődtünk, 
hát gondolatban.

— Egyetemünk részéről tag
ja voltam, annak a tizenöt sze
mélyből álló diákcsoportnak, 
amelyik idén nyáron Uszty- 
Ilimszkben töltötte a nyarat. Az 
Irkutszki Állami Zsdanov 
Egyetem és a mi egyetemünk 
csereegyezménye alapján t i 
z e n n é g y  f i ú  és n é g y  lá n y  u ta 
z o t t  a  sz ib é r ia i é p ítő tá b o rb a . 
Az volt a feladatunk, hogy há
rom hétig dolgozzunk az uszty- 
ilimszki erdőipari komplexum 
építésén.

Ennyit tudott az utazás prog
ramjáról Péter és a csoport 
többi tagja. Amikor a hivata
los, száraz tény élménnyé kez
dett válni számukra, akkor 
már fönt voltak néhány ezer 
méter magasban a Szovjetunió 
égboltozatát repesztve, eg y  TU  
154-essel.

— Moszkvából indulva a hat 
és félórás repülőút alatt lát

tunk egy csodálatos naplemen
tét és egy napfelkeltét, l r -  
k u ts z k b a n  m á r  v á r ta k  b e n n ü n 
k e t. A  város repülőtere még- 
egyszer akkora, mint Ferihegy. 
Autóbuszon városnéző körútra 
indultunk, sőt h a jó ká z tu n lc  az  
A n g a rá n  is , de mindenki olyan 
fáradt volt, hogy legnagyobb 
sajnálatunkra, útközben el
aludtunk.

Utunk végcéljához U sz ty -  
l l im s z k b e  é jje l  h á ro m  óra  k ö 
r ü l  é r k e z tü n k . Az utazás so
rán alkalmunk volt megismer
kedni a hozzánk csatlakozó 
nemzetközi építőtábor más cso
portjaival is, akikkel aztán egy 
fedél alatt laktunk egy félig 
kész irodaépületben, távol a 
várostól, közvetlenül az épít
kezésen.

A tizenöt magyar diákon kí
vül le n g y e l, N D K , m o n g o l d iá 
k o k  és a z  i r k u ts z k i  e g y e te m  
h a llg a tó in a k  eg y  c so p o r tja  d o l

g o zo tt a tá b o rb a n . De találkoz
tak más magyar egyetemisták
kal is, akik a Szovjetunióban 
tanulnak.

— A reggeli ébredéssel egy
szerre. tárult elénk az L P K , a  
v ilá g  le g n a g yo b b  e rd ő ip a ri 
k o m p le x u m á n a k  ép íté se . Itt 
különböző fajta cellulóztermé
keket, vegyipari, faipari alap
anyagot fognak gyártani. A  
K G S T  k e re té b e n  tö r té n ő  é p ít
k e z é s t  te r v s z e r in t  1979-ben f e 
je z ik  be. Jelenleg az alapozá
si munkák befejezésénél tarta
nak és már építik azt az acél- 
szerkezetű csarnokot, ahol a 
termelőgépek lesznek felál
lítva.

Ejtőernyővel lebegve a Taj- 
ga felett, egészen más kép fo
gadta még azt a kis csoportot, 
amelynek az volt a feladatú 
1963-ban, hogy felmérje a te

repet és kijelölje az erőműépí
tésnek a helyét. A z  e jtő e rn y ő 
sö k  a z A n g a ra  fo ly ó  m e lle t t  
B r a ts z k tó l  260 k ilo m é te r re  
É sza k ra  é r te k  fö ld e t. A legjobb 
adottságokkal rendelkezik a 
táj, a faipari komplexum léte
sítéséhez, állapították meg. Fa, 
v íz , e le k tro m o s  en erg ia , mind 
a három helyben van. 1963- 
ban már el is kezdték a város 
és a GESZ (vízierőmű) építését. 
Ha elkészül, teljesen, ez  le sz  a  
v ilá g  m á so d ik  leg n a g yo b b  e rő 
m ű v e , te l je s í tm é n y b e n  m e g e lő 
z i a B ra ts zk it .

— A munkakezdésnél kicsit 
meghökkentünk. A mérnök ke
zünkbe nyomott egy rajzpt és 
azt mondta: e s z e r in t k é s z í ts ü k  
e l a  .z sa lu zá s i m u n k á t  a b e to 
n o zá sh o z. Együtt dolgoztunk 
az orosz diákokkal, de ők sem 
voltak okosabbak nálunk. Sze

rencsére én valamit konyítot- 
tam az ilyen műszaki rajzok
hoz, így aztán h o sszas ta n a k o 
d ás u tá n , h o z z á lá th a t tu n k  a 
m u n k á h o z , a m it m in d v é g ig  te l
je s e n  ö n á lló a n  v é g e z tü n k .

A diákok reggel fél 9-től, 
délután 6 óráig dolgoztak. Ké
sőbb, hogy a szabad szomba
tot biztosítsák, kitolták a mun
kaidőt este 8 óráig. Az ebéd
idő 1-től 3-ig tartott, ez volt a 
helybéli szokás. Az építkezésen 
volt az ebédlő is. M in d e n n a p  
e g y tá lé te l t  fő z te k . Ez volt a 
reggeli, ebéd, vacsora. Közben, 
ha nagyon besűrűsödött, felen
gedték vízzel. Volt, aki nehe
zebben szokta meg. Ebből kifo
lyólag a legkeresettebb gyógy
szer a Sulfaguanidin volt. D e a 
g y o m o rro n tá sn á l n a g yo b b  baj, 
b e teg ség  n e m  fo r d u l t  e lő  a  tá 
b orban .

— A munkaidőt körülbelül 
50 százalékban tudtuk kihasz
nálni, nem a mi hibánkból. 
Miután a szovjet diákok teljes 

•fizetésért dolgoztak, nem volt' 
számukra teljesen közömbös, 
ha éppen tétlenségre voltunk 
ítélve. Ilyenkor a magyar ter
melőmunkában sem ismeretlen 
látszatmunkához folyamod
tunk. Ezzel kapcsolatban az 
építkezés főmérnökével beszél
getve elmondta, hogy noha 
n a p i e g y m ill ió  ru b e l é r té k ű  
a n ya g  é p ü l be, k ö z ism e r t az  
é p ítk e zé s  ve ze tő sé g e  e lő tt a 
m u n k a  sze rv e ze tle n sé g e . Ezzel 
az építési tempóval nem fog el
készülni határidőre a komple
xum — mondotta, éppen ezért 
utánanéznek és h a m a ro sa n  b e 
v e z e t ik  i t t  is  a h á ló te rv e zé s t.

Az építkezésen a magyar 
diákok ta lá lk o z ta k  a K u n  B é la

Hosszas tanakodás után azért csak kiderült, hogyan is kell a 
tervrajzot megvalósítani.

Készül a zsaluzás.
A tábori szerelés egyik fő kelléke a szúnyogsapka. 

Viselése, mint látni elragadó külsőt, de főleg biztonságot 
nyújt a tajgai „vadállatokkal” szemben



Napjainkban sok szó esik a családjogi törvényről, a túl fiatalon kö
tött házasságokról, köztük a diákházasságokról is. Az elmúlt évek tapasz
talatai mutatják, hogy ez valóban komoly probléma, hiszen a korai házas
ságoknak elég nagy része nem bizonyult tartósnak. Néhány adat egy Ma
gyar Nemzetben megjelent cikkből: „Budapesten 1975-ben_21 468 házas
ságot kötöttek és 7286-ot bontottak fel ■.. az elvált asszonyok több mint 
1 százaléka nem töltötte be a 19. évét.

— h a zuóódc^ol az en etemen köttetnek
Ez a probléma vezetett ben

nünket, amikor elhatároztuk, 
hogy a mi egyetemünkön kér
dezzük meg olyan diákok véle
ményét, akik már házasságban 
élnek.

Első riportalanyom akivel 
beszélgettem, Kunos Pálné, III. 
évf. közi. szakos hallgató, nap
palin végzi az egyetemet. Ezt 
azért hangsúlyozom, mert Ma
ri nemcsak feleség, hanem már 
két kisgyerek anyja, és azt hi
szem ilyen nagyon ritkán for
dul elő az egyetemisták kö
zött.

Első ránézésre nem sokban 
különbözik diáktársaitól, far
mernadrágot hord, mint a leg
többen, táskájában jegyzetek. 
A kívülálló biztosan csodálkoz
na, ha látná, hogy az egyetem
ről hazafelé menet az óvodába 
megy be, ahonnan négy- és öt
éves gyermekeivel együtt jön 
ki.

Amikor megkértem Marit er
re a beszélgetésre, először sza
badkozott;

— A mi esetünk nem tipikus. 
Tudom, hogy nagyon kevés 
egyetemista házaspár élhet 
ilyen jó körülmények között.

Ennek ellenére kiváncsi vol
tam a véleményére, hiszen ma
ga a téma nagyon sokrétű.

Mivel a cikk elindítója — 
részben — a rövid életű házas
ságok problémája volt, első 
kérdésem is ehhez kapcsolódik.

— T i m ió ta  v a g y to k  h á za so k  
és á lta lá b a n  m i a v é le m é n y e d  
a tú l  ko ra i h á za ssá g o kró l?

— Középiskolás korunk óta, 
tíz éve ismerjük egymást, és 
hat éve vagyunk házasok. Sze
rintem az, hogy valaki fiatal 
egyáltalán nem baj, attól még 
lehet tartós a házasság. Saját 
tapasztalatom alapján úgy ér
zem, nagyon jó, hogy fiatalon 
lettünk szülők és fiatalok le
szünk még akkor is, amikor a 
gyerekek már nagyobbak. 
Emellett szerintem fiatalon 
könnyebb az alkalmazkodás is.

— H o g y a n  é l te k  m o s t, m i 
ly e n e k  a la k á s k ö rü lm é n y e ite k ?

— Mind a ketten pestiek va
gyunk és jelenleg anyósomék-

kal együtt lakunk. A lakásból 
két szobát használhatunk, ezek 
közül egyiket mi is rendeztük 
be. Később természetesen sze
retnénk saját lakást, be is ad
tuk már az igénylést, azonban 
mindenki tudja, hogy jó pár 
év, amíg lakást kap az ember. 
Mi elég jó körülmények között 
tudjuk ezt a néhány évet ki
várni, ezért is mondtam az ele
jén, hogy a példánk nem ál
talános.

— M ily e n  tá m o g a tá s t k a p 
to k , v a n n a k -e  a n y a g i g o n d ja i
to k ?

— Komolyabb anyagi nehéz
ségeink tulajdonképpen soha 
nem voltak. Férjem dolgozik, 
ő számít eltartónak, és így 
mint I. kategóriás kapok szo
ciális támogatást itt az egyete
men. Emellett társadalmi szer
ződést is kötöttem, a MÁV bu
dapesti igazgatóságának ösz
töndíjasa vagyok. Előfordul, 
hogy a sok apróbb kiadás miatt 
„kifutunk” a .pénzből, de ilyen
kor mindig kérhetünk köl
csönt anyósoméktól.

Egyébként is sok segítséget 
kapunk a szülőktől — folytat
ja Mari — és ez még talán 
többet jelent számomra. A ház
tartásra hétközben nincs gon
dom, így a házimunka nem sok 
időt vesz el a tanulásból és a 
gyerekekkel való foglalkozás
ból. Ahogy mondtam, a lakás
ban is elég sok hely van né
gyünk számára. Ha sok órám 
van az egyetemen, édesanyám 
megy el a gyerekekért az óvo
dába. Mindez igen nagy segít
ség nekem.

Bennem egy pillanatra fel
merült, hogy vajon nem túl 
szoros-e a függés a szülőktől. 
Mari elmondta, hogy termé
szetesen alkalmazkodni kell 
egymáshoz, azonban így-is vi
szonylag önállóak, szüleik in
kább tanácsot adnak, közvet
lenül nem szólnak bele életük
be, pl. gyereknevelésbe, időbe
osztásba. Beszélgetés közben 
feltűnt nekem Mari végtelenül 
nyugodt, derűs természete. Ép
pen ezért megkérdeztem:

— H o g ya n  tu d o d  ö ssze e g y e z
te tn i  a  ta n u lá s t és a csa ládo t?  
M ily e n  a z id ő b eo sztá so d ?

— Azt, hogy a kettőt sikerült 
összeegyeztetni, nagyrészt a 
körülményeknek köszönhetem. 
Anyósoméit tették lehetővé, ők 
támogattak, hogy nappalin ta
nulhatok. Hiszen már megvolt 
mind a két gyerek, amikor el
kezdtem az egyetemet. Első
éves koromban komolyabb 
gondot az jelentett, hogy so
kat voltak betegek a gyerekek. 
Akkor viszont az én nagyma
mám vállalta a gyerekekre 
való vigyázást.

Hétköznapjaim körülbelül 
így telnek el: Reggel korán, 
mielőtt egyetemre jövök, én vi
szem óvodába a gyerekeket, 
férjem ilyenkor bevásárol. 
Délutánig itt vagyok az előadá
sokon, szemináriumokon, illet
ve tanulók, és délután 4 óra
kor megyek a gyerekekért. 
Ilyenkor egész estig velük fog
lalkozom, mesélek nekik, együtt 
játszunk. Az estéből, az éjsza
kából még jut idő a tanulás
ra is.

— A  g y e r e k e k  h o g y  v is z o 
n y u ln a k  a h h o z, h o g y  e g y e te 
m is ta  a m a m á ju k , g o n d o lo k  i t t  
arra, h o g y  „ m e g é r tő e k -e ”, ha  
ta n u ln o d  ke ll?

— Most még nem sok min
dent értenek meg abból, hogy 
mi is ez. De tény, hogy nagyon 
szeretnek bejönni ide hozzám 
az egyetemre, és ők is egyete
misták „akarnak” majd lenni. 
Ha komolyan tanulnom kell 
sohasem zavarnak, valahogy 
átérzik, hogy ez nekem fontos.

— N e m  je le n t  s zá m o d ra  tú l  
n a g y  m e g te rh e lé s t  a h á rm a s  
sze rep , eg y sze rre  a n y á n a k , f e 
le ség n ek , e g y e te m is tá n a k  le n 
n i?

— Egyáltalán nem érzem ezt 
a megteherlést. Egyrészt, mert 
kapok segítséget, másrészt sa
ját magam is szeretek tanul
ni, még család mellett is. Az én 
esetemben talán egy lendítő 
erő is ez, ugyanis a teljesség 
kedvéért el kell mondanom, 
amikor két éve elkezdtem az 
egyetemet, már másodszor jöt
tem ide. Középiskola után rög
tön a közgázra jelentkeztem, 
fel is vettek. Ekkor azonban

nem ment jól a tanulás, igaz, 
sportoltam — úsztam — is 
mellette és ez rengeteg időt el
vett. Amikor nem sikerült 
minden vizsgámat letenni, úgy 
döntöttem nem ismétlek évet, 
inkább egyelőre abbahagyom 
az egyetemet, és elmentem dol
gozni a MÁV Rákosrendezői 
pályaudvarára. Közben szület
tek a gyerekek és a megszapo
rodott gondok mellett is úgy 
éreztem, hogy szeretnék to
vábbtanulni. Ekkor már sok
kal jobban igényeltem a tanu
lást, mint pár évvel korábban.

Valóban, a második startolás 
után és a családi élet mellett 
sikeresebben vette az akadá
lyokat, átlaga általában 4-es 
volt.

— A  m á s fé le  é le tfo rm a , m á s 
fé le  g o n d o k  a la p já n  te r m é s z e t
s z e rű e n  a d ó d ik  a k é rd é s :  m i 
ly e n  a ka p cso la to d  a  c so p o r
to d d a l?

— Nagyon jól megtaláltam 
az összhangot csoporttársaim
mal, nem érzem köztük ezt a 
különbséget. JMem nagyképű
ség, valóban így van, hogy 
mindenkivel jó a viszonyom és 
úgy érzem hallgatnak rám a 
többiek. Talán éppen ezért vál
laltam el tavaly a KlSZ-titkár- 
ságot, mivel engem javasoltak.

— V é g ü l a s z o k v á n y o s  k é r 
d és: szó ra ko zá sra  m ily e n  a l
k a lm a to k  n y íl ik ?

— Elég ritkán járunk szóra
kozni, aminek az időhiány 
mellett — férjem délután 5-ig 
dolgozik — az az oka, hogy 
eléggé „otthonülők” vagyunk. 
A hétvégém teljesen a családé, 
és ilyenkor majdnem mindig 
elmegyünk valahova kirándul
ni.

★
Ebben a riportban egy arcot 

mutattunk be, egy nyugodt ki
egyensúlyozott egyéniséget is
merhettünk meg. A témát ter
mészetesen folytatjuk, a sokat 
vitatott diákházasságokról mi
nél több, más-más körülmé
nyek között élő diák vélemé
nyét szeretnénk megszólaltani.

Fodróczy Annamária H a lá sz  G éza  k a r ik a tú rá i

Alkalmi rekamié, úgy látszik kényelmes pihenőt nyújtott, A tábori sportban az abszolút győztes a magyar csapat volt.
akkor, amikor éppen nem volt egyéb tennivaló Képünkön a tábori bajnok focicsapat

if jú s á g i ép ítő b rig á d d a l, ök há
romszázan dolgoznak, rajtuk 
kívül száz bulgár sofőr és 50 
NDK szakmunkás van Uszty- 
Ilimszkben.

— A z  56 e ze r  la k o sú  v á ro s t 
fa h á z a k  és 6—8 e m e le te s  k ő -  

' h á za k  a lk o tjá k . Hozzávetőleg 
mintegy 30 ezer ember él fa
házban. A város távfűtéses és 
minden energiaszükségletüket 
elektromos energiából nyerik. 
Jó az ellátás. Szépek az étter
mek. É rd e k e s  s z ín fo l t ja  XJszty- 
I l im s z k n e k  a  g id p a sz tc sá tk a ,  
ahol 500 ember táncolhat egy
szerre. Ez olyan, mintegy fá b ó l  
k ö r b e k e r í te t t  ka rá m , k ö rö sk ö 
rü l ü lő p a d o k k a l, b e lü l tá n c té r 
rel. Nagy reflektorok világít
ják meg ezeket a szabadtéri 
szórakozóhelyeket. A városnak 
négy gidplasztcsátkája van.

A városban közismert, hogy 
olyan emberek is laknak, akik 
valamilyen k ö z tö rv é n y e s  b ű n -  
c s e le k m é n y t  k ö v e t te k  el, és 
vállalták, hogy a törvényáltal 
kiszabott s za b a d sá g v e sz té s  id e 
jé n e k  d u p lá já t a z  XJszty- 
l l im s z k - i  é p ítk e z é s e n  tö l t ik . Ez 
az ötezer ember itt teljes sza
badságban él a családjával. 
Egyetlen kötöttségük, hogy a 
várost nem hagyhatják el.

Ha a városba mentek a ma
gyar diákok, gyakran szórakoz
tak a Kun Béla ifjúsági brigád 
jól felszerelt kollégiumában. 
Saját stúdiójuk van, sőt az asz
talosok maguk készítették fá
ból a kollégiumban egy mini- 
bárt.

A kollégium KlSZ-alapszer- 
vezeti kö zö sség e  e g y  a lk a lo m 
m a l kö zö s  k ir á n d u lá s t s z e r v e 
z e t t  r é s zü k re  a  ta jg á n . — Cso

dálatosan szép volt az a szom
bat, vasárnap. A szabadban 
főztünk, fociztunk, sátrakban 
aludtunk és a Tajga kristály- 
tiszta vizét ittuk.

Munka után az építőtábor 
szabad programjának kedvez
tek az Uszty-Ilimszkben is fe
hérlő éjszakák. Július köze
pén. csak éjjel fél egykor lett 
sötét, és hajnali fél 3-kor már 
világosodott. De a két időpont 
között sem volt igazán sötét, 
inkább csak szürkület. Csak 
július végén tűntek el a fehér 
éjszakák.

— Este 9 órakor kezdődött a 
tábori program. N e m z e tk ö z i  
e s te k  v á lto t tá k  e g y m á st. Nagy 
sikere volt a magyar estnek. 
Műsor után, beszélgetések, is
merkedések kezdődtek. Leg
jobban az oroszokkal és a 
mongol egyetemistákkal barát
koztunk össze.

Noha, a tábor szervezettsége 
nem volt igazán jó, azért volt 
néhány felejthetetlen élmény
ben részünk. Láttuk a Tajgá- 
bah épülő új várost. A panel
elemekből épülő házak a je
lenlegi várostól húsz kilomé
terre nőttek ki a földből. A  v á 
ro s t k ö r ü lv e v ő  T a jg á t ?0 k i lo 
m é te r  szé le s  g y ű rű b e n  ir t já k  
a z e rd ő ip a ri k o m p le x u m  e llá 
tása  cé ljá b ó l. A  szakemberek 
szerint mire a gyűrű körbe 
ér, a fák a kiirtott részen újra 
nőnek, így a körforgásnak so
ha nem kell megszakadnia.

A három hétig tartó munka 
után kezdődött a k ile n c n a p o s  
k u ltú rp ro g ra m . E llá to g a ttu n k  
B ra ts zk b a . Itt három napot 
töltöttünk a tengerparton. Ez a 
tenger nem más, mint a v íz i -  
e rő m ű  d u zza sz tó ja , k ö rü lb e lü l  
ö ts zö r  a k k o ra , m in t  a  B a la to n . 
Volt alkalmunk megtekinteni

az erőművet belülről is. A  k ó r 
h á z  tis z ta sá g á v a l v e te k e d ő ,  
c se m p é ze tt  e r ő m ű n e k  n a g yo n  
so k  k ü lfö ld i lá to g a tó ja  va n . 
Energiatermelése Magyaror
szág és Bulgária villamosener
gia szükségletét fedezné. Az 
erőmű mellett Uszty-Ilimszk 
terveihez hasonlóan i t t  is  egy  
n a g y  c e llu ló z  k o m p le x u m  ü z e 
m e l, a m e ly e t  s z in té n  m e g lá to 
g a ttu n k .

B r a ts z k  h a t v á ro sré szb ő l áll, 
egymástól mintegy 15 kilomé
ter távolságra. A városrészeket 
erdősávok választják el egy
mástól, autóbusszal biztosítva 
a közlekedést.

— Utunk legcsodálatosabb 
állomása volt a B a jk á l tó  m e l
le t t i  h is z tv ia n k a  ü d ü lő te le p . 
Innen hajókirándulást tettünk 
egy félszigetre. Jártunk egy ér
dekes múzeumban, amelyben 
összegyűjtötték a Bajkál tónak 
és környékének gazdag élővi
lágát. Hatvannégy halfajtával 
ismerkedtünk meg, köztük a 
k e d v e n c ü n k k é  v á lt  o m ü lla l. Ezt 
a halat salátaként fogyasztot
tuk egy kutatóhajón, amelynek 
vendégei voltunk.

Irkutszkba szárnyashajóval 
érkeztek. K é t n a p o t tö l tö t te k  
S z ib é r ia  le g n a g y o b b  vá ro sá b a n . 
A  város fellendülése a dekab
risták száműzetésével vette 
kezdetét. Ekkor honosították 
meg itt a kultúrnövényeket, 
házi állatokat. Irkutszk utolsó 
állomása volt a Kína felé ván
dorló kereskedők útjának. A 
város szo m o rú  n e v e ze te ssé g e , 
h o g y  m in d e n  ö tv e n  é v b e n  e g y 
s z e r  leég e tt. Elrendelték ké
sőbb, hogy a gazdag kereske
dők kőből építsék a házakat. 
Ez a kőből épült fő utca, azóta 
is megmaradt.

550 ezer lakosa, n a g y o n  s zé p  
fa h á z a k b a n  él. A  11 kolostor
ból három ma is működik.

G a zd a g  a ra n y - , e zü s tb á n y á i, 
d rá g a kő  le lő h e ly e i v a n n a k . Na
gyon olcsó itt az arany. A z  or
szá g b ó l k iu ta z ó k  fé l  k iló  a ra 
n y a t v ih e tn e k  m a g u k k a l.

— Az irkutszki Z sd a n o v  Á l 
la m i E g y e te m e t is volt alkal
munk közelebbről megismerni. 
Itt mindent tanítanak, e z  az 
e g y e te m  so k  fa k u ltá s á v a l e llá t
ja  S z ib é r iá t, e g y e te m e t v é g ze tt  
s z a k e m b e r e k k e l .

A  Szovjetunió legnagyobb 
egyetemével ismerkedtünk 
meg, utunk következő állomá
sán N o v o sz ib ir s zk b e n . Ebben 
a gyönyörű városban e g y m il
l ió -h á ro m szá ze ze r  e m b e r  él. 
Itt, a nagyváros mellett van a 
tu d ó s o k  váro sa , a tanítási idő
szakban 70 ezer lakossal. Az 
itt élő diákok, professzorok és 
az oktatást, kutatást kiszolgáló 
személyzet 17 kutatóintézet
ben, egy csomó főiskolán, egye
temen tevékenykedik. Szoros 
kapcsolat van a hallgatók és 
a tudósok között. M agas a z o k 
ta tá s i s z ín v o n a l. I t t  k é p e z ik  a 
S zo v je tu n ió  m in d e n  részérő l 
ö s s ze g y ű jtö tt  k is  z s e n ik e t.

A  városban e m lé k m ű  h ir d e 
ti  a n n a k  a n o v o s z ib ir s zk i h a d 
o s z tá ly n a k  a hő siesség ét, a m e 
ly ik  a m á so d ik  v ilá g h á b o rú b zx  
m e g v é d te  M o szk v á t, a n é r ^ t  
fa s is z ta  m e g szá llá s tó l.

Egy napot töltöttek útjuk 
utolsó állomásán, Moszkvában, 
aztán repülővel hazaszálltak.

A legkisebb falutól a legna
gyobb városig sokmindent lá
tott a 15 közgázos, nyáron. 
Megismerte az ott élő embere
ket, ha rövid időre is, de bele 
illeszkedett rendjükbe, meg
kóstolta szokásaikat. Ilyen gaz
dag élmény után most már 
csak egy vágyuk van: m ég  
e g ysze r  v is zo n tlá tn i S z ib é r iá t.

H. E.



* € á é é á M P

„A gondolatközlés a legnagyobb értékű köztulajdon. Ha 
ennek összetörői és szétszórói működésükben öntudatlanok, a 
puszta figyelmeztetés nyilván észretéríti őket. Ha pedig erre 
nem hajlandók, vagy nem képesek — végezhetnek más terü
leten .igen értékes tevékenységet. E sorokat szélsőségesen sza
badságpárti ember írja. A szellemi életnek erről a részéről 
ezeket a szabadság elve alapján kell távoltartani. Egy mind 
féielmesebb kisebbség egyeduralmát nyögjük ugyanis világ
szerte.”

A fenti sorokat Illyés Gyula a KORTÁRS októberi szá
mában írta „A szó tisztaságáért, a szellem szabadságáért — cenzúrával? Igen!” című cikkében. Valóban cenzúrát akar 
Illyés? „Cenzúrát kívánunk, igenis cenzúrát, mi éppen min
den vaskalap horpasztói. Először is tehát intézkedést, avégett 
is, hogy később — módot lelve rá — mondhassuk el, hogy a 
szabad szólás itt szabad szájalás.”

A nyelv, mégpedig elsősorban a beszélt nyelv védelmé
ben emeli fel szavát a költő — a forma, a kifejezés tisztasá
gának megőrzéséért. Ez nem zárja el az újítás lehetőségeit, 
hiszen meg kell, hogy legyen: „a változtatásnak és az alapí
tásnak az a joga, melyet az ifjúság és a költészet (a próza- 
író is  lehet költő) igényelhet magának. Ezek még szabályt 
sértve is újítanak, ha van, ami újításukat hitelesíti és a nyelv 
ízlésével elfogadtatja. Ugyanígy újíthat, sőt másíthat egy-egy 
munkaközösségi, tevékenységi kör.”

Ez az újítási szabadság nem szűkülhet formai kérdésekre. 
A TÁRSADALMI SZEMLE októberi száma három cikket 
szentel az üzemi demokrácia kérdésének. Poros Tamás: A vezetési rendszer fejlesztése és az üzemi demokrácia című írásában így fogalmaz: „Nem tartom kifejezőnek az üzemi de
mokrácia szót, mert leszűkíti a fogalmat a közvetlen munka
helyi ügyek intézésében való részvételre, holott a dolgozók tu
lajdonosi jogainak érvényesülni kell a vállalat minden jelen
tősebb ügyének intézésében is. Sok vita folyik arról, hogy minden ügyet meg lehet-e tárgyalni a dolgozók széles rétegeivel. Tapasztalatom és felfogásom szerint a vállalat minden ügyét valamilyen formában minden dolgozóval meg lehet és meg kel tárgyalni. Ehhez az szükséges, hogy állandóan szé
lesítsük a demokratikus jogok érvényesülésének területeit, a 
tájékozódás, a véleményadás, a döntés és az ellenőrzés jogait, 
mint alapvető tulajdonosi jogokat.”

A szerző felfogása messze a valóságos viszonyok előtt jár. 
Ezzel ő is tisztában van: „Gyakori tapasztalat, hogy beleüt
közünk a dolgozók érdektelenségébe, közömbösségébe. Az e 
problémákkal foglalkozó tanulmányok általában hű képet ad
nak a helyzetről. Ennek is legdöntőbb forrása azonban az a 
jogos kiábrándulás, amely a tájékoztatás nem megfelelő szín
vonalából, nem időben történő, nem eléggé őszinte voltából 
fakad.”

A tények forrása, azonban nem a kiábrándulás. Ladányi 
János: Községekben élő munkások című tanulmányában tényekről ír, a SZOCIOLÓGIA 1977/1. (legutóbbi) számában: „A vidéki munkások az üzemi és az üzemen kívüli egyenlőt- 
lenségi viszonyok egymást kölcsönösen erősítő rendszerének 
hatására a gyári társadalom perifériájára szorulnak, kívül esnek a munkahelyi kapcsolatok csomópontján, tájékozottságuk kisebb, kiszolgáltatottságuk erősebb a városi munkásokénál. 
Ugyanakkor létük és megélhetésük révén jóval kisebb mér
tékben kötődnek a gyárhoz, mint városi társaik, ezért kisebb érdeklődést mutatnak brigádjuk ügyei és a munkásokat érin
tő nagyobb kérdések iránt. A „munkássá válás befejezetlen 
formái” véleményünk szerint a munkásság gyengébb politi
kai befolyásolásának irányába is hatnak.”

Nem lehet mindent a munkahelyi közösségek érdektelen
ségének számlájára írni. A közösségek visszahúzó ereje — 
amely, mint a fenti idézetből is láttuk, objektív körülmé
nyekből adódik — lehetőséget ad a presztízsüket, pozíciójukat féltő vezetőknek a tartalmi újítások, kezdeményezések vissza
szorítására.

A VALÓSÁG legújabb számában Bánlaki Pál: Buktatók 
a startnál című riportjában sötét képet fest a pályakezdő tar
talmi kezdeményezéseinek lehetőségeiről. Néhány vidéki pá
lyakezdő megszólaltatásával felidézi az egyéni kezdeményezések elhalásának, elhalasztásának történetét, s ír egy „illegális” értelmiségi klub hatalomféltésből való megszüntetéséről.

s Agg Zoltán

A Közművelődési Törvény 
24. §-ának d. pontja a sajtó 
feladatáról a következőket 
mondja. „A sajtó (idetartozik 
az egyetemi propagandaanyag 
is) a közművelődési célok 
megvalósítását szolgáló tevé
kenység. Feladata, hogy nép
szerűsítse az intézmények, 
társadalmi és tömegszerveze- 
te.k értékes közművelődési 
kezdeményezéseit, módszereit 
és az amatőr mozgalmak kiemelkedő eredményeit.”

Aki kulturális munkaterü
leten dolgozik, annak illene is
mernie a Közművelődési Tör
vényt, ha pedig még lapot is 
szerkeszt, akkor az idézett pa
ragrafussal sem árt ha tisz
tában van.

Erős a gyanúnk, hogy a 
Klubközlöny szerkesztője — 
nem feltételezzük, hogy pusz
tán tudatlanságból — összeté
veszti a Springer-konszem dí
szes lapjainak módszereit a 
hazai újságíráséval.

Tisztelet a sajtószabadság
nak, de az mégis csak furcsa, 
hogy a Klubközlönyben mód
szeres ellenpropagandát foly
tassanak az egyetem egyik 
kultúrcsoportja ellen, sőt' 
egyesek veszik maguknak a 
bátorságot és már az elsősök 
törökbálinti előkészítőtáborá
ban sebességre kapcsolnak.

S mindezek oka a FAL, 
amely immáron 25 esztendeje 
a táncterem és a klub föld
rajzi választóvonala. A be- 
döntésére alakult bizottság 
fáradságot nem kímélve, vál
tozatos módszerekkel igyek
szik a közhangulatot a kitű
zött célnak megfelelően ma
nipulálni; nézőpont — a falon 
innen!

Ezek után mi sem termé
szetesebb, hogy teljes egyetér
tésünkre talált Dinnyés Jóska 
idézett két sora:
„Azért van a fal,
Hogy megtudd, mi van túl.”

Ha már „szerkesztőnk” 
nem vette magának a fárad
ságot, akkor ezúton tájékoz
tatjuk. Ígérjük, hogy adataink 
nem lesznek „honvédelmi 
szempontból torzítva!”

A Falon túl egy közel 30 
esztendős múltra visszatekin
tő, kétszeres „Kiváló Együt
tes” működik, amely m elles
leg „A Szocialista Kultúráért” 
cím kitüntetettje. Műsorait a 
harminc év alatt százezrek 
látták, Európa szinte vala
mennyi országában képviselte 
az egyetemet és a magyar 
folklórt és tegyük hozzá, si
kerrel. Tagjainak sorából 
nagy számban kerültek ki ko
reográfusok, népművelők, fe
lelős kulturális beosztásban 
dolgozók, sőt egyetemünk ok
tatói között is jónéhányan 
amatőrködtek itt. Az együt
tes a táncházakon keresztül 
évek óta sikerrel népszerűsí
ti népi hagyományaink érté
keit, évek óta részt vesz a 
KISZ KB megbízásából a nyá
ri építőtáborok központi szer

„H ogy m e g tu d d , 
mi van túl..."

vezésű kulturális műsorai
ban. . .

Akár tetszik, akár nem, 
egy ilyen együttes tevékeny
ségéhez megfelelő feltételek 
biztosítása szükséges. A Köz- 
művelődési Törvény a 22. §
4. pontja alatt ezt ki is mond
ja. „Az intézmények feladata, 
hogy sajátos eszközeikkel tá
mogassák a közösségi szemlé
letre. a közéleti részvételre 
nevelő amatőr művészeti, 
szakköri és klubtevékenység 
kibontakozását.”

Ahhoz, hogy az együttes 
megfelelő színvonalon sze
repelhessen, rengeteg munka 
szükséges és — fájdalom — 
táncra alkalmas terem is. An
nak idején a diákrektorral és 
a klub vezetőjével közel két
órás megbeszélésen tisztáztuk, 
hogy munkánk olyan speciá
lis feltételek biztosítását 
igényli, amelyeket nem tu
dunk a klub igényeivel egyez
tetni.

Érveink jogosságát az egye
tem illetékes vezetői sem 
vonták kétségbe. Részünkről 
az ügyet ezzel lezártnak te
kintettük, „szerkesztőnk”
azonban úgy látszik nem. Ez 
viszont — ha már a vélem é
nyének ilyen parlagi módon

nyilvánosságot is ad — nem
csak az ő magánügye.

„A Fal áttöréséről szóló 
diákrektori határozat • nem 
valósult meg.” A szerző va
jon kinek a szemére veti? 
A népi együttes nem jogosult 
ilyen természetű ügyekben 
dönteni. Akkor pedig a cím
zett — feltételezzük — az 
egyetem állami vezetése.

Aki továbbra is kételkedik, 
azt kérjük, látogasson meg 
bennünket. Nézze meg a mun
kánkat, a körülményeket és 
ítéljenek. Nem kell feltétle
nül a Falon keresztül jönnie, 
van ajtó is — és ez mindenki 
előtt nyitva áll.

Befejezésül két sor toldalék 
a Dinnyés Jóskától idézettek
hez — talán megbocsájtja ne
künk :
„Azért van a fal,
Hogy megtudd, mi van túl.” 
De ha fúj a szél,
Nézd meg, honnan fúj!

A Népi Együttes

★
A szerkesztőség megyjegyzése

„Tisztelet a sajtószabadság
nak” írják a cikk szerzői, s 
ennek szellemében közöljük 
mi is írásunkat. Néhány meg

jegyzés azonban feltétlenül
idekívánkozik.

Nem tartjuk szerencsés do
lognak a Klub Közlönyt a 
Springer lapjaihoz hasonlíta
ni, ennek részletes kifejtésétől 
most eltekintünk. Azt azon
ban nem árt figyelembe ven
ni, hogy a klub nemcsak 
kulturális (ez sem lebecsü
lendő), hanem igen fontos po
litikai funkciót tölt be az 
egyetemen. Senki nem vonja 
kétségbe a Népi Együttes ér
demeit, ám ugyanígy hiba 
lenne lekezelően szólni az 
egyetemi kulturális élet más 
területein dolgozók munkájá
ról. Anyagi lehetőségeink köz
ismerten messze elmaradnak 
sok felsőoktatási intézményé
től, s  a megoldásnak nem az 
a legcélravezetőbb módja, 
hogy a különböző csoportok 
egymást marják, támadják. 
Ezt a Klub Közlöny szerkesz
tői is figyelembe vehették vol
na.

A „Hogy megtudd, mi van 
tú l.. . ” című cikk szerzői ér
zésünk szerint túl nagy kali
berű fegyverrel lőttek (ez 
honvédelmi szempontból sem 
gazdaságos), s nem oda cé
loztak, ahova kellett volna. A 
klub vezetője — a cikkben 
mint »szerkesztőnk« szerepel” 
— a Népi Együtteshez hason
lóan kultúrmunkát végez, s 
ha az egyetemen ezen a téren 
az elmúlt években jelentős 
előrelépés tapasztalható, az 
neki, s néhány lelkes munka
társának köszönhető.

Belvárosi vásár

Ä szovjet pedagógia hatása 
a magyarországi szocialista pedagógiára

A történelmi kezdet
Minden társadalom egyik legfontosabb te

vékenységét, a felnövekvő nemzedék nevelé
sét, objektív szükségszerűséggel az adott tár
sadalmi rendszer lényege határozza meg.

Ez a meghatározottság azonban n e m  a u- 
t o m a t i k u s  s z ü k s é g s z e r ű s é g g e l  ér
vényesül. A történelem számtalan — pozitív 
és negatív előjelű — példával bizonyítja, 
hogy a különböző társadalmi rendszerekben 
nemcsak az adott társadalom követelményei
nek megfelelő pedagógiai törekvések érvé
nyesültek és érvényesülhetnek.

Ezért tekinti minden társadalom, s külö
nösen a szocialista társadalom, rendkívül lé
nyeges politikai kérdésnek is a nevelő- és 
oktatómunka irányítását.

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom 
60. évfordulóján
le h e te tle n  n e m  e m lé k e z n i a r r a  a  seg ítsé g re , a m e 
ly e t  a  S z o v je tu n ió  n y ú j to t t  a h h o z  is , h o g y  a  szo 
c ia lis ta  p e d ag ó g ia  k ia la k u lá s á n a k  fo ly a m a ta  e g y 
á l ta lá n  m e g in d u ljo n
és sok vita, kemény munka eredményeként 
érvényre jusson.

N a g y o n  m é l y r ő l  indult hazánkban is 
ez a fejlődés. Eltekintve néhány, a felszaba
dulás előtt, a pedagógiai progressziót képvi
selő oktató tevékenységétől (akiknek jelentős 
része, persze, még messze állt a marxizmus 
—leninizmustól), a pedagógusok széles töme
geinek gondolkodását, pedagógiai magatar
tását átitatták a fasiszta, nacionalista, rit
kábban a liberális polgári pedagógia eszméi, 
melyek besulykolásáról, persze, gondoskodott 
annak idején a Horthy-fasizmus közoktatási 
politikája.

Hogy a szocialista pedagógia kialakulásá
nak folyamata mégis megindult, ebben dön
tő szerepe volt a Magyar Kommunista Párt 
közoktatási politikájának, a haladó ifjúsági 
mozgalmaknak, nem utolsósorban azonban

annak a sok ezer pedagógusnak, akik mé
lyen átélték, saját életük fordulópontjának is 
tekintették a fölszabadulást és teljes lendü
lettel kezdték keresni az új szocialista pe
dagógia útjait.
E n n e k  a  b e lső  fe jlő d é s n e k  a z o n b a n  e g y ik  le g lé 
n y e g e s e b b  té n y e z ő je  v o lt a z  a  seg ítsé g , a m e ly e t 
a  szo v je t p e d ag ó g ia  n y ú j to t t ,  m é g p e d ig  ú g y , h o g y  
n e  e g y sz e rű e n  u tá n o z z u k , h a n e m  ú g y , h o g y  e re d 
m é n y e ire  tá m a sz k o d v a  k ia la k í th a s s u k  s a já t  szo 
c ia lis ta  p e d a g ó g iá n k  e lm é le té t  és  g y a k o r la tá t .

Ez a folyamat sokszor rendkívül éles p o- 
l i t i k a i  h a r c  keretei között ment végbe.

Azok az oktatók és kutatók, akik ő s z i n 
t é n  e l k ö t e l e z e t t j e i v é  váltak a szo
cialista pedagógia megteremtésének, sokszor 
kemény politikai vitákban, a reakció befo
lyása alatt dolgozó oktatók durva, de sok
szor körmönfont támadásai ellen harcolva 
dolgoztak, törekedtek az új nevelés problé
máit nehezebben megértő pedagógusok tu
datának átformálására, mindent megtettek a 
pedagógiai tevékenység átalakításáért, s nem 
utolsósprban fejlődésünk során felmerült pe
dagógiai elméleti kérdések megoldásáért.

Ezeknek a feladatoknak a megoldását se
gítette a szovjet pedagógia gazdag tapaszta
latainak megismerése, kiváló képviselőinek 
közvetlen támogatása és útmutatása, s több 
vonatkozásban a Magyar—Szovjet Társaság 
tevékenysége.

A szovjet pedagógiai hatások csatornái
Ez a segítség sokféle formában jelentke

zett, amelyeknek — jelen keretek között — 
még felsorolására sincs lehetőség. Ügy gon
doljuk azonban, feltétlenül ki kell emelni a 
következőket.

A le g e lső  é s  ta lá n  a  le g m é ly e b b  h a tá s t  M ak a re n k o  
Ü j e m b e r  k o v á c s á n a k  m a g y a r  n y e lv ű  k ia d á s a  j e 
le n te tte .

Ez a kiemelkedő alkotás nemcsak egy ed
dig nem ismert nagyszerű embertípus ki

alakításának művészi erővel megjelenített fo
lyamatát mutatja be, hanem lelkesítőleg ha
tott a széles közvéleményre is, a haladásért 
küzdő pedagógusok alkotó kezdeményezését 
pedig olyan széles körben bontakoztatta ki, 
amely szinte páratlan a magyar közoktatás 
történetében.

Hogy mit jelentett és hosszú évek múltán 
is milyen hatást 'gyakorolt, jól mutatja Né
meth László példája, aki Makarenikót méltató 
tanulmányában, önkritikusan bevallja, hogy 
csak néhány évtizeddel a fölszabadulás után 
vette kezébe ezt a kiváló alkotást, akkor is 
nagy hatással volt azonban rá, és elismerő 
szavakkal ír benyomásairól.

T ö r té n e lm ile g  fo n to s  fu n k c ió t  tö l tö t te k  b e  a  p e 
d a g ó g ia i fe jlő d é s b e n  J e s z ip o v —G o n c sa ro v  és K ai- 
ro v  m u n k á i is , a m e ly e k  je le n tő sé g é t e lső s o rb a n  az 
a d ja  m eg , h o g y  a  p e d a g ó g u s o k  szé les  tö m eg e i itt 
ta lá lk o z ta k  e lő sz ö r  e lm é le t i fo rm á b a n  a  m a rx iz 
m u s —le n in iz m u s  e lem eiv e l,

a marxista—leninista oktatás és nevelés kör
vonalaival. Hozzá kell persze tenni, hogy eze
ket a munkákat ért későbbi bírálatok, jelen
tős mértékben, sok esetben azért történetiet- 
lenek. mert hatásuk értékelésénél megfeled
keztek arról, hogy a nem mindig kedvező 
eredményeket, legtöbb esetben az is megha
tározta, hogyan használták ezeket és vajon 
az alkotó marxizmus szellemében támasz
kodtak-e tételeire.

És ugyanez vonatkozik a szovjet pedagógiai 
munkák magyarul megjelent széles körére, 
amelyek az oktató-nevelő munka s z i n t e  
m i n d e n  t e r ü l e t é n  igyekeztek segíteni a 
kialakuló és fejlődő szocialista pedagógiát, 
hiszen arról tájékoztatták és tájékoztatják 
ma is az olvasót, hogyan érték el eredmé
nyeiket és hogyan lehet ezeket alkalmazni. 
Érvényes ez pl. Á r k i  n-nak a kisgyermek 
neveléséről, nem sokkal a felszabadulás után 
megjelent munkájára ugyanúgy, mint a mo
dern pedagógia képviselőjének. T a 1 i z i n á- 
nak az utóbbi években megjelent magas 
színvonalú írásaira. A publikációk elsősor
ban a Tankönyvkiadó munkáját dicsérik.

D e a  p u b lik á c ió k  m e lle tt  n a g y  s z e re p ü k  v o lt p e 
d ag ó g ia i p ro b lé m á in k  m e g o ld á sá b a n  a  szo v je t p e 
d a g ó g ia  k iv á ló  k é p v ise lő iv e l v a ló  szem é ly es  ta lá l 
k o z á s o k n a k , a k ik  M ag y a ro rsz á g o n  te t t  ta n u lm á n y 
ú t ja ik o n  s o k  seg ítsé g e t n y ú j to t ta k .

Lehetetlen még felsorolni Is a neveket, de 
nagy élményt jelentett pl. G o n c s a r o v  
elvtárssal, O s z i p o v a elvtársnővel való ta
lálkozás, nagy hatást gyakorolt az oktatókra 
és kutatókra M o n o s s z o n ,  S a p o v a l e n -  
k o látogatása, hogy csak néhány nevet em
lítsünk.

Még maradandóbb hatása volt azoknak az 
oktatóknak, tudósoknak, akik t ö b b  é v e n  
á t  d o l g o z t a k  h a z á n k b a n .

E g y e t e m ü n k ö n  i s  oktattak kiváló 
szovjet professzorok.

Magyarországi munkásságával a magyar 
orvostudomány történetébe is beírta a nevét 
P e t r o v s z k i j  akadémikus.

Kiemelkedő szerepet töltöttek be a L e n i n  
I n t é z e t  -ben, ahol sok kiváló szovjet tu
dós, oktató közreműködése nélkül megold
hatatlan lett volna az orosz nyelvtanárok, 
párttörénészek, a filozófusok, s nem utolsó
sorban a politikai gazdaságtan oktatóinak és 
elméleti munkásainak a képzése.

Nem szabad persze hallgatni az itt jelent
kező ideológiai és politikai problémákról 
sem, de ezek nem csökkentik a szovjet ok
tatók és tudósok történelmileg nélkülözhe
tetlen szerepét.

A ma
A szovjet pedagógia ma is nyújtja ezt a 

segítséget. Élen jár a k o r s z e r ű s í t é s b e n ,  
hiszen elég csak a Pravda közoktatási cik
keit elolvasni, hogy tájékozódjunk, milyen 
nagy eredményeket értek és érnek el. Nem
csak cikkeznek a korszerűsítésről, hanem 
tervszerűen igyekeznek megoldani ennek tör
ténelmi jelentőségű gyakorlati feladatait.

Ügy gondoljuk, széles körben kellene is
mertetni ennek tapasztalatait, hiszen a 60. 
évfordulónak egyik alapvető tanulsága kell, 
hogy legyen, hogy saját szocialista pedagógiai 
fejlődésünket akadályozzuk ma is, ha nem 
támaszkodunk eléggé a szovjet eredmények
re. Nem azért, hogy mechanikusan utánoz
zuk ezeket, hanem azért, hogy alkotóan al
kalmazzuk.

Dr. Balázs Béla
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K É Z C S Ó K  ÉS F Ö L D R E N G É S

Pihenés a Rynek színpadán

A lengyelek vendégei voltunk

Köszönet a kedves fogadtatásért 

A fotókat készítette: Fáth Péter és Tutsek Csaba

A Rynek, Krakkó főtere

Krakkói barátaink Katowi
cében vártak benünket, így az 
ünnepélyes fogadtatást meg- 
úsztuk. Már a vonatról leszáll- 
va meggyőződhettünk a forint 
kedvező árfolyamáról;—Hansar- 
lerakodtuak. a szálláshelyül 
szolgáló kollégiumban és 
irány a város! Természetesen 
a régi piactérrel kezdtük. Az 
ilyenkor már ajándéknak szá
mító rövidujjas időben nyária- 
san élénk volt az élet. Cseppet 
sem csodálkoztunk, amikor 
krakkói barátainkba botlot
tunk. Végül is itt minden út a 
piactérre vezet.

l^gy idegen várossal való 
megismerkedést legjobb 

cél nélküli lődörgéssel kezde
ni, mert az első benyomások 
hagyják a legmélyebb nyomo
kat. így történt ez velünk is: 
a tér közepén álló árkádos ba
zársorra, a városháza tornyá
ra, Miczkievitz szobrára, a Má- 
ria-templomra — amelynek 
tornyából óránként a négy ég
táj felé csonka kürtjei hallat
szik — a színes virágárusokra, 
a Szent Márk térre emlékezte
tő galambokra, a teraszon süt
kérező ráérőkre, a tarka 
könyvsátrakra, és egyáltalán a 
négyhektárnyi tér egész nyüzs
gésére mindig szívesen emlék
szünk vissza. Itt a téren talál
ható a krakkói híres Inter Jazz 
Klub is. Ez adta első közös té
mánkat, a lengyel diákokkal. 
Érdeklődésünket látva, megin
vitáltak bennünket az egyete
mi zenei élet nyitóbulijára. Bár 
a jegyek már régen elfogytak, 
de a bejáratnál még jóval a 
kezdés előtt is sokan remél
ték, hogy beférnek. A tolako
dásból nekünk is bőven kiju
tott, ám az ő segítségükkel

két látva, kicsit otthon érez
hettük magunkat. Lenyűgö
zően álltunk a királyi palota 
udvarán, csodálva az épen ma
radt reneszánsz falakat. A
-Wawel visszakapta ..egykori
kincseit, eredeti-helyükön lát
va őket; irigykedve gondol
tunk saját elhurcolt történelmi 
emlékeinkre. Ebben az ódon 
környezetben nem volt kirívó, 
hogy a műemlékek gondozását, 
a turisták irányítását apácák 
végzik, az viszont már inkább, 
hogy a város forgatagában 
gyakran feltűnt egy-egy sietős 
apáca. Legalább ilyen meg
döbbenéssel láttuk, hogy fiata
lok közt is mindennapos üd
vözlési forma a nálunk már 
ósdinak számító kézcsók. Szá
munkra igen mulatságos volt, 
amikor az utcáról belépő rend
őr kezet csókolt a kollégium 
portásnőjének.

A Wawelhez a lengyel nép 
számos legendája fűződik. Az 
egyik szerint a Visztula part
ján egy barlangban félelmetes 
sárkány élt, aki sorra pusztí
totta a legszebb lányokat, míg
nem egy derék vitéz megmér
kőzött vele. Hogy mi a z  igaz
ság ebből, nem sikerült meg
tudnunk, mindenesetre a sár
kány szobra most is ott áll a 
vár alatt, és szabályos időkö
zönként pb-gázt okádik elret
tentésül. 7

Magyar vonatkozása is szép 
számmal van a Wawelnek. A 
székesegyházban őrzik például 
Hedvig királynő sírját, aki 
magyar származású volt. Mel
lette koronázási jelvényei fek
szenek — fából. Az eredetiek 
árából ugyanis a királynő az 
Európa-szerte híres Jagelló 
egyetemet alapította meg. Az 
egyetem ma is áll változatlan

Krakkói moziélményünket is 
egy reklámnak köszönhetjük. 
A villamosból lettünk figyel
mesek az úttest közepén ku
szán heverő kockahalmazra. 
Közelebbről a földrengés szót 
véltük kiolvasni a betűkből. 
Bár, a nyugaton manapság oly 
divatos katasztrófafilmeknek 
csupán a híre jut el hozzánk, 
mégis, vagy talán éppen ezért 
kaptunk az alkalmon. Több
szöri próbálkozás után kitartó 
makacsságunknak és szeren
csénknek köszönhető, hogy mi 
is részt "vehettünk ebben az 
őrületben. A koncertteremnek 
is .beillő „Kijow” moziban elő-

Séta a krakkói utcán Beátával és Marekkal

Forint
van?

— F o rin t va n ?  — lé p e t t  
h o zzá m  a  m e g n y e rő  k ü ls e jű  
ú r ie m b e r , s z e m é b e n  ő sz in te  
érd e k lő d é s  fé n y é v e l. N e m  le 
p ő d te m  m e g , h is ze n  P e s te n  is  
m in d e n k i  fo r in to t  k e re s , le g 
fö l je b b  k i  tö b b e t, k i  k e v e s e b 
b e t.

— M aga  is m a g ya r?  — k é r 
d e z te m  a jó lö ltö zö tte t.

— N e m . F o rin t va n ?
— V a n  — m o n d ta m . P a 

p ír t, je g y z e te k e t  v e t te m  elő, 
ú g y  h a tá ro z ta m , h o g y  k is e lő 
a d á st fo g o k  ta r ta n i ú jd o n s ü lt  
ism e rő sö m n e k .

— Ig e n  t i s z te l t  ú r  — k e z d 
te m . — M a g ya ro rszá g o n  v a n  
fo r in t . 1946. a u g u sz tu s  e lse je  
óta  p ed ig , a m ik o r  a z  első  sza 
bad  fo r in t  m e g je le n t, ig e n  so 
k a t lé p tü n k  e lőre  a  m á ju s  
e ls e jé k  m e g ü n n e p lé se  te r é n  . . .

K ö zb e v á g . — F o rin t, d o llá r  
va n ?

— N e m  — m o n d ta m  n e k i  
—, m a g a  ig a zá n  tu d h a tn á , h i 
s z e n  f r a k k o t  h o rd  és to r n a 
c ipő t, te h á t  tu d n ia  k e lle n e :  a 
fo r in tn a k  n e m  a d o llá r  a  v á l
tó p én ze , h a n e m  a fi llé r .

— M á rka  va n ?
— A z  va n . M á rka  sző lő , 

m á rk a  m e g g y , h é  m a g a  o tt  h o 
v a  m e g y ?  É re z te m , h o g y  a 
v e r s  e n y h é n  sá n tít, á m  s z ü k s é 
ges v o lt , m e r t  a jó lö ltö zö tt  
e ls ie te tt . U tá n a  n é z te m , de  
e ltű n t  a  tö m eg b en .

B e ü lte m  eg y  ká v é h á zb a . A  
s zo m szé d  a sz ta ln á l h á ro m  nő  
ü lt ,  b e szé lg e tte k . R á jö t te k ,  
h o g y  m a g y a r  va g y o k , h o g y  
m ib ő l, n e m  tu d o m . T a lá n , 
m e r t  ú g y  n é z te m  rá ju k .

— F o rin t va n ?  — h a llo t
ta m  h ir te le n  a z  ism e rő s  s z a 
v a k a t.

— V a n .
— M en n y i?
— M i m e n n y i?
— F o rin t.

— 500. (F ig y e le m ! I l le té k e 
se k !  F ig ye lem !)

— M e n n y ié r t  ad ja?
— N e m  adom .
— A k k o r  m ié r t  v a n  m a g á 

n a k  fo r in t?
— C sak.
E g y ik ü k  — e s té ly iru h á t v i 

se l t — k ik ö p ö t t  a té r ítő re , 
m a jd  fe lá l l t  és e lm e n t. É n  is 
in d u lta m .

A  sa rk o n  n e p p e r e k  eg y  cso 
p o r t ja  lé p e tt  h o zzá m .

— F o rin t va n ?
— V a n .
— M e n n y i?
— Mi kö zö d  h ozzá?  É n  se  

k é rd e z e m , h o g y  n á la d  h á n y  
z lo ty  va n . É n  n e m  a  p é n ze n  
m é r e m  a z  e m b e re k e t.

A  n a p  fo ly a m á n  se m m i  
r e n d k ív ü l i  n e m  tö r té n t , m e g 
n é z te m  a vá ro st, n a g y o n  s zé p  
v o lt , 6 7 -en  s z ó líto tta k  m eg , 
65-en  p é zü g y i k e t te n  s z e re lm i  
a já n la tta l. A  h a tv a n n y o lc a 
d ik r a  e g y  á ru h á z  b e já ra tá n á l 
le t te m  fig y e lm e s . C so k o rn y a k 
k e n d ő t é s  v is e lte s  k a b á to t  
h o rd o tt, k e m é n y  ka la p ja , p u 
ha  c ip ő je  vo lt. H ó n a  a la tt  
d ip lo m a ta tá sk a , h á tá n  h á tizsá k ,  
szá já b a n  fo g a k  és h a rm o n ik a .

T u d o tt  m a g y a ru l, é n  m eg  
le n g y e lü l, íg y  v o l t  kö zö s  
n y e lv ü n k . E ze n  b e s z é ltü n k  
e g y  cso m ó  é rd e k e s  do logró l. 
É r in te t tü k  a v e r s lá b a k a t é s  a  
k a m a tlá b a k a t , szó  e se t t  a r e 
la t iv itá s  e lm é le té rő l és a  v á r 
h a tó  id ő já rá s  m a r x is ta  é r te l
m e zésé rő l. Z r ín y i  h a lá lá n a k  
k ö r ü lm é n y e iv e l k a p cso la tb a n  
á llá sp o n tu n k  k ö z e le d e tt  e g y 
m á sh o z , ú g y h o g y  m e g á lla p ít
h a tta m : m e g le h e tő se n  tá jé k o 
z o t t  e m b e rre l h o zo tt  ö ssze  a 
sors.

— S z e r v u s z  — m o n d ta m  
n e k i  b ú csú zó u l.

— F o r in t va n ?  — m o n d 
ta  u g y a n c sa k  p ú c sú zó u l.

— N in cs.
—  N e m  baj. E ze r  z lo ty é r t  

a d o k  e z e r k e ttő t  és m in d e n  
re n d b e n . Jó  le s z  így?

M e g e g y e z tü n k . M á r tö b b  
m in t  eg y  ó rá ja  le b u k o t t  a 
n a p , d e  m o s t v is s z a jö tt  eg y  
p ercre , h o g y  m e g n é zze  m a g á 
n a k  e z t  az e m b e r t.

Földes Péter

szőr valóban koncert volt. S 
mivel már csak az első sorba 
kaptunk jegyet — igaz ez is 
száz zlotyba került fejenként 
—, így premier plánban vo- 
naglott előttünk a gyengécske 
zenekar. Azután elkezdődött a 
film. Az első mondatok a kö
vetkezők voltak: „Mindazt,
ami most látható lesz, a képze
let szülte, hiszen ilyen méretű 
katasztrófát a föld még nem 
élt át. Bárkit, bármi ér azon
ban a film nézése közben, 
ezért az alkotók semmiféle fe
lelősséget nem vállalnak.” A 
látottak minden elképzelé-

Működik itt színház, s bizo
nyára más alkotókörök is, a 
pincében pedig rendszeresen 
tárlatokat rendeznek. Belépve 
úgy érzi az ember, mintha a 
rajzok éppen most készültek 
volna. Hiszen, még itt a félbe
hagyott vajas kenyér, a fél 
üveg bor, a vetetten ágy, a fé
lig olvasott újság; mind azt 
sugallja, hogy az alkotó csu
pán egy percre szaladt ki vala
miért. A rajzokról csak annyit: 
bármelyikük alkotóját azonnal 
szívesen szerződtetnénk.

Egyik este vendégek vol
tunk a közgazdasági egyetem 
klubjában. Közös éneklés, bo
rozgatás, apró ajándéktárgyak 
és címek cseréje, pecsételte 
meg barátságunkat. Itt csak 
tovább erősödött rokonszen

mások az auschwitzi koncent
rációs tábort tekintették meg,

A sóbányában körülbelül 
1000 méter mélységig jutottunk 
a kacskarihgós lépcsőkön. A 
hosszú, véget nem érő folyosók 
monotonságát, csak a legendá
kat, történelmi alakokat ábrá
zoló szobrok törték meg. Leg
érdekesebb a nagyterem volt. 
Falát a bibliából vett jelene
tek díszítették, a mennyezetről 
kristálycsillárok függtek, a 
padlózat márványként hatott 
— természetesen mindez sóból. 
A végére érve azonban a ren
geteg gyaloglástól, lépcsőtől 
eltompulnak az élmények, alig 
várja az ember, hogy újra a 
napfényre jusson.

Akik Auschwitzban jártak, 
éppen hogy elérték a hazafelé 
induló vonatot. Sokáig kellett 
beszélniük a látottakról, mire 
sikerült kicsit megszabadul
niuk a borzalmas élmény nyo
másától. Teljesen elfelejteni 
úgy véljük, soha nem fogják.

A sóbányából visszatérve 
még volt néhány óránk, hogy 
búcsút vegyünk Krakkótól. 
Jólesett végigjárni mégegy- 
szer a már ismerős utcákat. 
Utolsó teánkat egy patinás ká
véházban ittuk. Úgy mesélik, 
egy lokálpatrióta vásárolta meg 
az akkor még jelentéktelen he
lyiséget. Hosszú évek alatt 
gyönyörű bútorokkal rendezte 
be, pezsgő életet teremtett. A 
törzsközönség művészekből, 
politikusokból, kritikusokból 
állt. í

TTtoljára 1975-ben voltak a 
Közgazdász munkatársai 

közös kiránduláson, Prágában. 
Azóta alaposan kicserélődött a 
társaság, így éppen ideje volt, 
hogy az egyetemen működő 
más közösségekhez hasonlóan, 
mi is nyélbe üssük a régóta 
tervezett újabb kirándulást.

„Szakmánkhoz” híven, az új
ság hasábjain szeretnénk meg
osztani veletek lengyelországi 
élményeinket:

Mögöttünk a Wawel

A z utcákat róva nem kerül- 
ték el figyelmünket a kü

lönféle kulturális programo
kat hirdető plakátok sem. S 
mivel a Közgazdásznál fotósok 
is dolgoznak, nem csoda, hogy 
rögtön felfigyeltek a „Vénus 
’77’ ’nemzetközi aktfotó-kiállí- 
tásra invitáló plakátra. Az itt 
látott fotók színvonala elég ve
gyes volt. Láttunk érdekes, új 
törekvéseket, kísérleteket be
mutató fotókat, de láttunk si
lány munkát is. Főleg a spa
nyolok, lengyelek és a szovje
tek által kiállított anyag érde
melt figyelmet. Szomorúan 
láttuk, hogy Magyarországot 
egyetlen fotós három műve 
képviselte, azok is inkább ne 
lettek volna.

A közös vacsorát már a vo
naton fogyasztottuk el. Len
gyel földön, még krakkói él
ményeinkről beszélgettünk, 
ébredés után, már mindenkit 
aznapi órái foglalkoztattak.

Gyakran szóba jön még a 
krakkói néhány nap, az ott ki
talált becenevek lassan meg
szokottá válnak, a prágai ki
rándulás képeit a faliújságon 
az újak váltják fel. Az egész 
utazás végső értékét azonban 
félszavakból is értő barátsá
gaink mérik. Mi sem bizonyít
ja ezt jobban, minthogy már 
a következő közös utunkat ter
vezzük.

Molnár Gabriella— 
Vona Annamária

mégiscsak sikerült bejutnunk. 
Ezek után felfokozott érdek
lődéssel vártuk a műsort, de a 
várt jazzkoncert helyett lan
gyos, zenés kabarét kaptunk. 
Ráadásul még a poénokat sem 
értettük.
jVIásnap a város múltjával és 

történelmi emlékeivel is
merkedtünk. A Wawel régi ut
cáit járva, a magyar történe
lemmel is kapcsolatos emléke-

E g y  k a r ik a tú ra  a  k iá llítá s ró l

Krakkóban jártunk
szépségében, s a lengyel okta
tás egyik fellegvára. Oktatási 
rendszere nagyjából az ELTE- 
éhez hasonlít. A diákok új 
épületekben tanulnak, a rene
szánsz palotában az igazgató
ság székel. Hosszas könyörgé
sünkre a portás bácsi beenge
dett bennünket a tanácsterem
be. Felejthetetlen élmény 
volt látni a gyönyörű faragott 
széksorokat, amelyekből nagy
hírű tudósok irányították az 
egyetemet. A falakon az alapí
tás óta eltelt idő történelme: 
a rektorok, dékánok, tudósok, 
uralkodók portréi. Életnagy
ságánál nagyobb képe van az 
alapítónak, mellette férje áll. 
A csodás reneszánsz udvaron 
régi korok hangulata érződik. 
Itt minden ugyanúgy áll, mint 
400 éve.

sünknél borzasztóbbak voltak. 
A kifogástalan technikával ki
dolgozott földrengés és a gi
gantikus szökőár tökéletes il
lúziót keltettek, amit még in
kább fokozott az idegeket tel
jesen sokkoló hang- és zajha
tás. Ezekről speciális berende
zések gondoskodtak. A mozi
ból kitántorogva, félkábán bo
lyongtunk egy kis sör után, de 
már csak teázót találtunk nyit-

T engyel barátaink ajánlot- 
-*-i tak egy karikatúrakiálll- 
ást. Addigi kedvező tapaszta
ltaink alapján, már indultunk 

Egy kívülről jelentéktelen
ek tűnő ház az egyetemisták

vünk a lengyel emberek iránt. 
Kedvességük és figyelmessé
gük sok látnivalóra hívta fel a 
figyelmünket, juttatott sok 
nem várt kellemes élményhez.

Az utca képéhez hozzátar
toztak a szörpösök és a „hot- 
dog”-ot áruló bódék. Arra is 
hamar rájöttünk, hogy nekünk 
hosszú sor végére nem érde
mes állni, mert szinte biztos, 
hogy ott húst, vagy kávét mér
nek. De legalább akkora sorok 
álltak a könyvsátrak előtt is.
I  Jtolsó nap kirándulást tet- 

tünk a városból. Néhá- 
nyan a wieliczkai sóbányát,
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Jól értesült karok jelentik, 

hogy hétfőre virradó éj
jel elraboltak egy neves tan
széki oktatót, mikor éppen órá
jára tartott. Nyugati kommen
tátorok megjegyzik, hogy ez 
már nem az első eset ebben az 
évben, olyannyira, hogy ez a 
második. A diákok elhatárol
ták magukat az akciótól, a fe
lelősséget az „Alkohol” elne
vezésű csoport vállalta ma
gára.

Ezzel egyidőben egy tizenkét 
főből álló csoport elfoglalta az 
egyetemi autóbuszt és meg nem 
nevezett cél felé elrobogott ve
le Siófokra. Követeléseik kö
zött szerepel, hogy Siófokot 
hozzák közelebb Budapesthez, 
májust a novemberhez, Makó 
és Jeruzsálemmel kapcsolatos 
elképzeléseiket egyelőre nem 
hozták nyilvánosságra. Szóvi
vők úgy tudják, hogy a busz
rablók csak arról akartak meg
győződni, üzemel e még az 
egyetemi autóbusz?

Az alagsorban eltérítették a 
menza leszállni készülő ebéd
adagjait. Szerencsére a pilótá
nak volt elegendő lélekjelenlé
te, egy feltét nélküli főzelé
kért szemrebbenés nélkül 
13.40-ct számlázott. A két gép
rabló — egy férfi és egy fia
tal nő — ettől megijedtek, s 
mindössze egy pohár vizet it
tak, majd távoztak.

Ezzel egyidőben ismeretlen 
tettesek befejezték az egyetem 
Dunára néző falainak tatarozá
sát, s a tetőszerkezet megja

vítására Is tettek ígéretet. A 
gazdasági igazgatóság elhatá
rolta magát az akciótól és 
Genfbe repült.

A terrorizmus újabb hullá
ma elérte a második emeletei 
is, röviddel ezután pedig elbo
rította. Diákok egy csoportja 
szemetesvödröket, mások — a 
randalírozók megfékezésére 
— öröknek hitt filozófiai téte
leket borítottak fel. Az esemé
nyek menete — mint szóvivők 
jelentették — tovább tart, és 
semmi nem zavarhatja a za
vartalan oktatást, mely komp
lex és korszerűsített.

Továbbra sincs meg az a két 
ember, akik három nappal ez
előtt tűntek el, s azóta isme
retlen helyen tartózkodnak at
tól, hogy jelt adjanak. Tegnap 
már majdnem megvoltak, ám a 
hír kacsának bizonyult, a má
ját kiszedték és exportálták. 
Nagy erők bevonásával folyik 
a keresés, mindenki keres min
denkit, a hatóságokhoz renge
teg bejelentés érkezett, melyek 
feldolgozása még tart. (Addig 
tánczenét sugárzunk!) Az ille
tékes szervek kérik az két el
tűntet. hogy ők is kapcsolódja
nak be a nyomozásba, és 
amennyiben tudnak magukról, 
vagy magukhoz hasonló egyé
nekről, jelentsék a rendőrőr
sön. A késő esti órákban már 
össze is ült a válságtörzs, s 
úgy határozott, hogy amennyi
ben a két ember eltűnése ösz- 
szeíüggcsbe hozható más ese
ményekkel, a kérdést komple
xen kell kezelni.

A „pénzügyminiszter fiai” el
nevezésű csoport tagjai elra
bolták az egyetem összes pó
zét. Három pénzeszsák élei:' 
vesztette az infláció eile-' 
harcban. A támadók mind eg' 
szálig visszahozták a rab’r 
pénzt egy cédula kíséretébe" 
melyen ez állt: anyukátokba' 
szórakozzatok. A banditák el
vetemültségét bizonyítja, hogy 
ilyen körülmények között is 
van kedvük szórakozni.

Az ügyet egyelőre meglehc- 
hetős homály fedi. mely ne>” 
vet jó fényt a farkától bűz!ő 
halra.

Földes Péter

Kegyed milyen egyed?
„Közgázos lányoknak, ha van tagságijuk, egy egyetemista srácot bevihetnek a bárba, egyedi elbírálás után." 

(Részlet a Közgáz Klub! című 
miheztartásvégettből, megje
lent a Közgazdász 14. számá
ban.)

Nyugtalanító gondolatokat 
vetett fel bennem az „egyedi elbírálás" fogalma: vajon kik 
és milyen elgondolás alapján 
végzik majd a szortírozást? 
Mert ha a közgázos lányok 
(amit a mondat nem zár ki) 
akkor kár is a szót veszteget
ni a dologra, ez mindenkinek 
magánügye — és biztosan el
bírálási alapot is találnak 
majd az egyedekhez. Ha azon
ban a döntési játékot kívül
állók (netán a klub karhatal- 
mistái) játszák (és a közlő 
szándéka szerint ez látszik 
valószínűbbnek) további dol
gok szorulnak tisztázásra. Fel
tételezem, hogy a rendezők 
ebben az esetben sem a köz
gázos lányt akarják esetleges 
jobb belátásra késztetni, ha
nem annak megítélésére hivatottak, hogy az egyed mennyire veszélyes a sokaságra. De mintha felesleges len
ne a szűrő a szita alatt. Mert 
már az „egyetemista fiú" meg
szorítással is (ami bár cso

portos elbírálás, mindeneset 
eléggé egyedinek tekinthe' 
biztosítottnak látszik, hogy 2 kéktag ságisok, — akikné. 
egyedi elbírálás nem szüksé
geltetik — sterilizált társaságban, kulturált körülmények között rúghatnak be.

Éppen ezért megfelelő objektivitásra szeretném kérni az illetékeseket. Ügy képzel
ném, hogy az „Egyedi Elbírá
lások Esetében Illetékes Bi
zottság” tagjai akácfagallyak
kal kezülqben, „szeret, vagy nem szeret’’ alapon osztályozzák a pályázókat. Mert aki 
a bizottságot szereti, rossz 
ember nem lehet. Ellenkező 
esetben könnyen előfordulhat, 
hogy az alábbihoz hasonló — 
megtörtént párbeszédek tanúi 
lehetünk:

— Szóval nem egedsz be?
— Nem én.
— Aztán miért nem?
— Mert a múltkor te sem 

engedtél be (X. Y. rendez
vényre).

— Igen? Hát vedd tudomá
sul, ezentúl nemcsak téged 
nem engedlek be, hanem azt 
se, aki rád hasonlít.

Amely esetben úgy vélem, 
mindkét elbírálás eléggé egye
dinek tekinthető.

Lambert Gábor

K S C -e re d m é n y e k :

Kettős rangadó: félsiker
A Közgáz kosárlabda csapa

tai legutóbb a Kandó Főiskolá
val mérték össze erejüket a 
Kinizsi utcában. A szerda esti 
mérkőzések után a szurkolók 
(akik ezúttal nem voltak so
kan), egyik szeme sírt, a másik 
nevetett, ugyanis a fiúk szá
mottevő különbséggel nyertek, 
a lányok viszont három pont
tal alul maradtak vetélytársuk- 
kal szemben. Férfiak: Közgáz 
—Kandó 90:79 (45:39) ld. Ka
marás 24, Udvarhelyi 21, Csató 
18.

Nők: Kandó—Közgáz 59:56 
ld. Kakucsi 23, Varga Zs. 10.

Legutóbb vasárnap játszot
ták az Állatorvosi Egye
tem tornatermében: Közgáz— 
ÁSE 90:69. ld. Kamarás 27, 
Némethi 27, Udvarhelyi 16.

Az utolsó előtti körmérkőzés
sorozatot bonyolították le a 
múlt héten a legjobb honi női 
röplabdacsapatok. A közgáz lá
nyainak ezúttal nem nagyon 
ment, így jelenleg az ötötdik 
helyet birtokolják, igen maga
biztosan. Eredmények: NIM— 
Közgáz 3:0, Közgáz—Vasas Izzó 
0:3, Dózsa—Közgáz 3 :0 , Köz
gáz—Bp. Spartacus 0:3, Lehel 
SC—Közgáz 2:3.

Sportműsor
Október 21-én, pénteken 19 

órakor Közgáz—BKV Előre 
férfi kosárlabda rangadó lesz a 
Kinizsi utcában. Érdekes, jó
mérkőzésre van kilátás, érde
mes megnézni.




